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1 JOHDANTO 

Vastuullisuus ja ympäristöasiat halutaan ottaa huomioon nykyisin monella alalla myös liikuntaharras-

tustoiminnassa ja kilpailutoiminnassa. Suomen Suunnistusliitto on laatinut ympäristöohjeen, jonka ta-

voitteena on antaa lisää alustavaa tietoa suunnistuksen ympäristöasioista ja siten helpottaa ympäris-

töohjelman laadintaa. Kuopiossa järjestetään suunnistuksen MM-kilpailut vuonna 2025, ja järjestäjä-

seurana toimii Kuopion Suunnistajat r.y. Heillä on haaveena, että kilpailut olisivat vastuullisimmat ja 

päästöttömimmät suunnistuskisat maailmassa.  

Tämä opinnäytetyö tulee sisältämään erilaisten ympäristönäkökohtien pohdintaa ja läpikäyntiä suun-

nistuksen näkökulmasta sekä harrastuksena, että etenkin Kuopiossa 2025 järjestettävien suunnistuk-

sen MM-kilpailuihin (WOC 2025 eli World Orienteering Championships) keskittyen. Opinnäytetyön pää-

tarkoituksena on laatia suunnistuksen MM-kilpailuille ympäristöohjelma. Kuopion Suunnistajat r.y. voi 

hakea myöhemmin ympäristöohjelmaa apuna käyttäen jonkin ulkoisen tunnustuksen tai sertifikaatin.  

Tässä opinnäytetyössä menetelmänä käytetään saatavilla olevan tiedon soveltamista suunnistusta-

pahtumaan. Ympäristöasioita pohditaan laajalti suunnistuksen osalta.  

Työn alkuvaiheessa tutustutaan työn tilaajan, Kuopion Suunnistajat r.y.:n, toimintaan haastattelemalla 

yhdistyksen avainhenkilöitä. Julkisten lähteiden perusteella kartoitetaan suunnistuksen pääpiirteet 

harrastuksena ja siihen liittyvät yleiset ympäristöasiat. Suunnistusliiton ja muiden alan lähteiden avulla 

tutustutaan syvemmin suunnistuskilpailujen taustoihin ja niihin liittyviin ympäristöasioihin käyden läpi 

kaikki tapahtumaan liittyvät osa-alueet. Työtä varten kartoitetaan kirjallisuushaulla useampia mahdol-

lisia ympäristömerkkejä, ulkoisen tunnustuksen ja/tai sertifiointi mahdollisuuksia, joita on myönnetty 

aikaisemmin muille vastaaville tapahtumille. Yksi varteenotettava ulkoisen tunnustuksen tahoista voisi 

olla ekokompassi, minkä periaatteita on sovellettu ainakin Napapiiri-Jukolan 2020 tapahtumassa. Ky-

seisestä asiasta on tehnyt opinnäytetyön Miia Palovaara keväällä 2019 Hämeen ammattikorkeakou-

lusta (Palovaara 2019).  
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2 SUUNNISTUS HARRASTUKSENA 

2.1 Perustietoja suunnistuksesta 

Suunnistus on luonnossa tapahtuva laji, jossa yhdistyvät kunnon ja järjen tasapainoinen käyttö. Se 

tarjoaa lajin harrastajille sekä haasteita, että elämyksiä ympäri vuoden. Suunnistus on siitä hieno laji, 

että se sopii kaiken ikäisille, sukupuolisille ja kuntoisille henkilöille. Suunnistuksessa eivät ratkaise 

pelkät fyysiset ominaisuudet. Myös heikommat fyysiset ominaisuudet omaamat henkilöt voivat yhtä 

hyvin nauttia suunnistuksen tarjoamista elämyksistä. (Suunnistusliitto 2023.) 

Suomen Suunnistusliitto koostuu noin 320 jäsenseurasta, joihin kuuluu yhteensä arviolta 40 000 jä-

sentä vuonna 2023. Suunnistusliitto on koonnut myös jäsenseurojen lisäksi tähtiseuroja, jotka ovat 

laatuseuroja. Tähtiseuroille on myönnetty tähtimerkki tunnustukseksi kohderyhmänsä hyväksi teh-

dystä laadukkaasta työstä. Kuopion Suunnistajat kuuluu Lasten ja Nuorten Tähtiseuraan. Kaikki Suun-

nistusliiton jäsenseurat ja heidän yhteystietonsa löytyvät IRMA-palvelun seuraluettelosta. (Suunnis-

tusliitto 2023.) 

Tärkeä osa suunnistusta on se, että kuntosuunnistajilla on vakuutusturva-asiat kunnossa. Kuntosuun-

nistajan vakuutus on hyvä olla voimassa tapaturmien varalta, koska vapaa-ajan vakuutukset korvaavat 

vain vaihtelevasti kuntosuunnistustapahtumissa sattuneita tapaturmia. Vakuutus on voimassa kunto-

suunnistustapahtumissa, kuten iltarasteilla ja korttelirasteilla ja näiden yhteydessä järjestettävillä fir-

maliiga- tai vastaavanlaisissa kilpailuissa, seurojen järjestämillä suunnistuskursseilla, kansallisten ja 

alueellisten mestaruuskilpailujen yhteydessä järjestettävissä kuntosuunnistussarjoissa. Vakuutus ei ole 

voimassa muissa kilpailuissa kuin edellä mainituissa eikä harrastuksissa tapahtumien välissä. Kilpailui-

hin on hankittava lisenssi, minkä yhteyteen on mahdollista lunastaa lisenssivakuutus. Lisenssivakuutus 

kattaa niin kilpailuissa kuin harrastuksissakin sattuneet tapaturmat. (Suunnistusliitto 2023.) 

Erilaisia suunnistusvaihtoehtoja on olemassa monia erilaisia. Rastilippu, MOBO eli mobiilikiintorastit, 

Kiintorastit, Aikuisten suunnistuskurssit, Lasten suunnistuskoulut, suunnistusseurat ja suunnistuskil-

pailut. Useissa kilpailuissa on mahdollista osallistua kuntosuunnistukseen, mikä on kaikille vapaa sarja 

eikä siihen osallistumiseen tarvitse edes kilpailulisenssiä. (Suunnistusliitto 2023.) 

Suurin Suomessa järjestetty suunnistustapahtuma on ollut Jukolan viesti. Tapahtuma on järjestetty 

ensimmäisen kerran vuonna 1949 Helsingissä ja tuolloin kilpailuihin oli osallistunut 41 joukkuetta ja 

yhteensä 287 kilpailijaa. (Jukola 2023c.) Nykyisin Jukolan viestiin osallistuu vuosittain noin 20 000 

kilpailijaa ja kilpailukeskuksessa vierailee noin 30 000 henkilöä. Tapahtumasta televisioidaan yli 10 

tuntia suoraa lähetystä. (Jukola 2023b.) Viimeisimmät Suomessa järjestetyt suunnistuksen MM-kilpai-

lut on järjestetty Vuokatissa vuonna 2013. Kilpailuiden yleisökilpailuun osallistui yhteensä 9 166 hen-

kilöä. (WOC 2013.)  
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2.2 Kuopion Suunnistajat r.y. 

Kuopion Suunnistajat r.y. on vuonna 1948 perustettu suunnistuksen erikoisseura. Vuonna 2023 seu-

rassa on 226 jäsentä (Sundvall 2023). Seura toteuttaa suunnistuskouluja, - valmennuksia ja -kilpailuja 

Kuopion seudulla. Seuran tarjonta jakautuu nuorten suunnistukseen, valmennukseen, kilpailuihin ja 

kuntosuunnistukseen. Kuopion Suunnistajat r.y. toimii vuonna 2025 Kuopiossa järjestettävien MM-

suunnistuskilpailujen pääjärjestäjäorganisaationa. Kilpailut tulevat antamaan parhaimmillaan Kuopi-

olle lisää kansainvälisyyttä ja vetovoimaa. Kisoista on tavoitteena luoda mahdollisimman ympäristöys-

tävälliset ja päästöttömät huomioiden kaikki mahdolliset näkökulmat. (Kuopion Suunnistajat r.y. 

2023.) 
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3 SUUNNISTUKSEN MM-KISAT  

3.1 Suunnistuksen MM-kisojen perustiedot ja historiaa 

Kansainvälinen suunnistusliitto (IOF) myönsi suunnistuksen MM-kisat 2025 Suomeen ja ne järjeste-

tään Kuopiossa. Suomi oli jo etukäteen ilmaissut kiinnostuksensa MM-kisojen 2025 järjestämisestä. 

Suomi, että Sveitsi osoittivat molemmat kiinnostuksensa 2023 kisoja kohtaan. Lopulta vuoden 2023 

kisat IOF myönsi Sveitsille ja vuoden 2025 kisat Suomelle. Suunnistajaliiton toimitusjohtaja Mika Ilo-

mäki oli tyytyväinen, kun MM-kisat saadaan järjestää jälleen Suomessa. (Hyvönen 2023.) 

Kuopion kaupunki on antanut unelman toteutumiselle tukensa jo hakuvaiheesta asti. Kaupungin vi-

siona on olla ”Hyvän elämän pääkaupunki”. Hyvää elämää ilmentävät terveys, alueen elinvoima ja 

arjen rikkaus. MM-kilpailut ovat ensimmäiset maailmanmestaruustason tapahtuma Kuopiossa ja ne 

tuovat paljon näkyvyyttä paikkakunnalle. MM-viikolla on myös iso merkitys paikalliselle elinkeinoelä-

mälle muun muassa matkailutuloina. (Hyvönen 2023.) 

Kisaviikon ohjelmaan kuuluvat keskimatka, pitkä matka ja viesti. Suunnistuksen MM-kisat 2025 on 

viides kerta, kun MM-kilpailut järjestetään Suomessa. Aiemmin kisat on järjestetty v. 1966 Fiskarsissa, 

v. 1979 ja v. 2001 Tampereella sekä v. 2013 Vuokatissa. Hiihtosuunnistuksen MM-kisat järjestettiin 

neljännen kerran Suomessa vuonna 2022. Aiemmin Suomessa on järjestetty hiihtosuunnistuksen MM-

kisoja Hyvinkäällä vuonna 1975, Kuopiossa vuonna 1988 ja Levillä vuonna 2005. (WOC 2025; Hyvönen 

2023.) 

3.2 Suunnistuksen MM-kisojen 2025 järjestäminen 

3.2.1 Kilpailuiden taustaorganisaatio ja Kilpailujen järjestäjäorganisaatio 

MM-kilpailut järjestää WOC-organisaatio eli World Orienteering Championships, jonka rungon muo-

dostavat Kuopion Suunnistajien jäsenet. Organisaatioon haetaan osaavaa väkeä myös muista suun-

nistusseuroista. 

 

Avainhenkilöt organisaatiossa ovat tapahtumajohtaja, -pääsihteeri ja markkinointivastaava. WOC jär-

jestelytoimikuntaan (Organizing committee) kuuluu seuraavat asiat: 

- Areenavaliokunta 

- Kilpailuvaliokunta 

- Talousvaliokunta 

- Ympäristö, terveys ja turvallisuus  

- Fin5 (vuosittain Suomessa järjestettävä suunnistusviikko) 

- Markkinointi ja viestintä 

- Teknologia (Hyvönen 2023.) 
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3.2.2 Tapahtuman osallistujat  

Fin5-suunnistusviikolle odotetaan osallistuvan tuhansia katsojia. Tarkkaa määrää on vaikea ennustaa. 

(Hyvönen 2023.) 

MM-kilpailujen osallistujamäärät ovat sen sijaa tarkemmin tiedossa. Taulukossa 1 on koottu vuosien 

2023 ja 2024 eri tapahtumien ja WOC 2025 oletettuja osallistujamääriä. Taulukkoon 2 on listattu 

osallistujamääriä, joita odotetaan heinäkuussa 2025 järjestettäviin yleisökilpailuihin (rastiviikolle). (Hy-

vönen 2023.) 

 

TAULUKKO 1. Eri suunnistustapahtumien osallistujamääriä (Hyvönen 2023) 

Tapahtuma Osallistujamäärä 

Elokuu 2023 WRE ja Viestiliiga 500 

Syyskuu 2024 World Cup 500 

Heinäkuu 2025 MM-kilpailut  

- Keskimatka karsinta 200 

- Keskimatka finaali 150 

- Pitkä matka 200 

- Viesti 150 

 
 

  
TAULUKKO 2. Heinäkuun 2025 yleisökilpailujen (suunnistusviikko) arvioidut osallistuja määrät (Hyvö-
nen 2023) 

Heinäkuu 2025 yleisökilpailut 

(suunnistusviikko) 

Osallistujamäärä 

1. Osakilpailu 3000–4000 

2. Osakilpailu 3000–4000 

3. Osakilpailu 3000–4000 

4. Osakilpailu 3000–4000 

5. Osakilpailu 3000–4000 

 

Vuonna 2013 järjestetyissä suunnistuksen MM-kilpailuissa oli mukana tapahtuma sivujen mukaan 750 

talkoolaista (WOC 2013). Tämän perusteella voidaan arvioida, että vuoden 2025 suunnistuksen MM-

kilpailuissa olisi sama määrä talkoolaisia. 
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IOF:llä on omat sponsorit, joiden hankkimisesta IOF vastaa maailmalla. Sponsorien hausta Suomessa 

vastaa i2-niminen yritys. Kuopion Suunnistajat r.y.:llä on nimetty henkilö, joka vastaa Pohjois-Savon 

sponsoreiden hankkimisesta. Tuoreita sponsorisopimuksia on tehty suomalaisten tunnettujen suuryh-

tiöiden kanssa. Yrityksillä tuntuu riittävän kiinnostusta ja neuvottelut potentiaalisten sponsoreiden 

kanssa etenevät. (Hyvönen 2023.) 

3.2.3 Tapahtumapaikka 

Suunnistuskilpailujen tapahtumapaikka koostuu tyypillisesti kilpailukeskuksesta ja suurista maastoalu-

eista. Tarkat kilpailupaikat ovat salattuja kaikilta ennen varsinaisia kilpailuja. Vuoden 2023 kilpailupai-

kat julkaistiin huhtikuussa. Vuosien 2024 ja 2025 kilpailut järjestetään Pohjois-Savossa, tarkemmat 

kilpailupaikat julkaistaan heinäkuussa 2024. Suunnistuksen WOC 2025 tapahtumakeskus on Tahkolla. 

(Hyvönen 2023.)  
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4 VAPAAEHTOISIA KEINOJA YMPÄRISTÖASIOIDEN HALLINTAAN JA ULKOISEEN TUNNUSTUKSEEN 

Ympäristöasioiden hallinnan avuksi on luotu mm. ympäristöjärjestelmästandardi ISO 14001, Ekokom-

passi ympäristöjärjestelmä sekä WWF Green Office. Eri toimijoilla on mahdollisuus hakea koko orga-

nisaation ympäristöjohtamiselle tai yksittäiselle tuotteelle tai palvelulle ulkoisia tunnustuksia vastuulli-

sesta ympäristöasioiden hallinnasta. Osa niistä on sovellettavissa myös tapahtumien järjestämiseen.  

4.1 Organisaation ympäristöjohtamisen välineitä ja standardeja 

4.1.1 ISO 14001  

ISO 14001 vuoden 2015 ympäristöjärjestelmästandardi on työkalu kokonaisvaltaiseen ja tavoitteelli-

seen ympäristöasioiden hallintaan. Standardi ISO 14001 on maailman tunnetuin ympäristöasioiden 

hallintajärjestelmän malli. Tätä standardia käytetään kokonaisvaltaisesti ja tavoitteellisesti paranta-

maan organisaation ympäristöasioiden hallintaa ja edistämään kestävää kehitystä. Standardi on käyt-

tökelpoinen kaikenkokoisille organisaatioille eri toimialoilla niin yksityisellä kuin julkisellakin sektorilla. 

(sfs.fi julkaisuaika tuntematon.) 

Standardi ISO 14001 määrittelee resurssit, prosessit ja menetelmät, joiden avulla organisaatio pystyy 

noudattamaan sille merkityksellisiä ympäristötavoitteita ja parantamaan ympäristösuojelunsa tasoa 

(sfs.fi julkaisuaika tuntematon).  

Kun ympäristöjärjestelmää rakennetaan, on tarkasteltava kaikkia organisaation toimitiloihin, tuottei-

siin sekä palveluihin liittyviä ympäristökysymyksiä. Näihin lukeutuvat muun muassa ilmansaasteet, 

veden käyttö ja päästöt veteen, jätehuolto, maaperän saastuminen, ilmastonmuutoksen lieventämi-

nen ja siihen sopeutuminen, raaka-aineiden ja energian käyttö sekä resurssitehokkuus. (sfs.fi julkai-

suaika tuntematon.) 

ISO 14001 -standardin etuna on, että se auttaa yhdistämään ympäristöasiat osaksi organisaation 

strategiaa ja toiminnan suunnittelua. Lisäksi se auttaa osoittamaan lakisääteisten vaatimusten ja mui-

den sitovien velvoitteiden noudattamista, lisäämään johdon sitoutumista ja henkilöstön osallistumista, 

parantamaan ympäristöriskien hallintaa ja turvaamaan toiminnan jatkuvuutta, osoittamaan vastuulli-

suutta ympäristöasioiden hoidossa sidosryhmille, kuten asiakkaille, yhteistyökumppaneille, viranomai-

sille ja rahoittajille. Standardi auttaa parantamaan organisaation kilpailukykyä kehittämällä resurssite-

hokkuutta ja karsimalla kustannuksia, parantamaan ympäristövaikutusten huomioon ottamista tuote- 

ja palveluketjujen kaikissa vaiheissa sekä kehittämään ympäristöviestintää ja yrityskuvaa. (sfs.fi jul-

kaisuaika tuntematon.) 

ISO 14001 -standardi perustuu PDCA-malliin (plan, do, check, act), mikä korostaa systemaattista toi-

mintaa, suunnittelua, hallintaa, mittaamista ja parantamista. Ympäristöjärjestelmä luo perustan mui-

den ympäristöjohtamisen työkalujen käytölle. Näitä ympäristöjohtamisen työkaluja ovat esimerkiksi 

ympäristöauditoinnit, elinkaariarvioinnit ja ympäristömerkinnät. (sfs.fi julkaisuaika tuntematon.) 
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Ympäristöjärjestelmän vaatimukset sisältävä standardi ISO 14001 sisältyy ISO 14000 -sarjan standar-

deihin, johon sisältyy myös suunnittelun ja tuotekehityksen ympäristönäkökohdat, ympäristömerkin-

nät, ympäristösuojelun tason arviointi, elinkaariarviointi, tuotteiden vesi- ja hiilijalanjälki, materiaali-

virtojen kustannusanalyysi, ympäristöviestintä, kasvihuonekaasupäästöjen hallinta, ilmastointimuu-

tokseen sopeutuminen ja ympäristöauditoinnit ja -tarkastukset. ISO 14000 -sarjan standardeja uudis-

tetaan jatkuvasti, ja sarja laajenee uusille aihealueille. Kuvassa 1 on esitetty ISO 14000-sarja ympä-

ristöjohtamisen työkaluja ja tekniikoita. (sfs.fi julkaisuaika tuntematon.) 

 

 

KUVA 1. ISO 14000-sarja. Ympäristöjohtamisen työkalut ja tekniikat. (sfs.fi julkaisuaika tuntematon) 

 

Sertifiointilaitokset esimerkiksi DNV ja Kiwa Inspecta tarjoavat sertifiointia ISO 14001 -standardin mu-

kaiselle ympäristöjärjestelmälle (DNV 2023; Kiwa Inspecta julkaisuaika tuntematon). 

4.1.2 Ekokompassi 

Ekokompassi on kotimainen pk-yrityksen, tapahtumille ja muille organisaatioille soveltuva ympäristö-

järjestelmä. Se on organisaation johtamistyökalu, joka on tarkoitettu ympäristöasioiden hallintaan. 

Tämä tarkoittaa sitä, että ympäristöasiat tulee ottaa huomioon kaikissa yrityksen toimintaan liittyvissä 

asioissa. Ekokompassi rakennetaan aina organisaation lähtökohdista. Ekokompassin toiminta perustuu 

kymmeneen kriteeriin, jotka organisaation tulee täyttää. Ekokompassin auditointi toteutetaan näiden 

kymmenen kriteerin perusteella. Kriteerit ovat järjestelmän perusta. Organisaatio sitoutuu noudatta-

maan toimintaansa koskevaa ympäristölainsäädäntöä ja -määräyksiä. Kuvassa 2 on Ekokompassi ym-

päristöjärjestelmän rakentamisen runko. (Ekokompassi julkaisuaika tuntematon b.) 
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Ympäristöjärjestelmän käyttöönotto tarjoaa organisaatiolle selkeitä käytännön hyötyjä mm. ympäris-

tövastuun organisoimiseen, riskienhallintaan, lainsäädännön seurantaan, sidosryhmäviestintään ja or-

ganisaation profiilin parantamiseen. Lisäksi ympäristötyöllä voidaan saavuttaa kustannussäästöjä. 

(Ekokompassi julkaisuaika tuntematon b.)  

 

 

KUVA 2. Ekokompassin ympäristöjärjestelmän rakentamisen runko (Ekokompassi julkaisuaika tunte-
maton b) 

     

Ekokompassille on mahdollista rakentaa myös ympäristösertifikaatti. Ekokompassi-sertifikaatti on to-

diste siitä, että organisaatio on panostanut omaan ympäristövastuuseensa. Sertifikaatti voidaan myön-

tää sen jälkeen, kun Ekokompassin ympäristöjärjestelmä on rakennettu ja se on läpäissyt riippumat-

toman asiantuntijan tekemän auditoinnin. (Ekokompassi julkaisuaika tuntematon a.) 

Ekokompassi-sertifioinnin pääasiallisiin hyötyihin kuuluu saada arvostettu ulkopuolinen tunnustus or-

ganisaation ympäristötyöstä, saada etua kilpailutuksiin, myyntiin ja asiakasharkintaan, teet toimintasi 

kannalta olennaisia ympäristötekoja tai viet ne seuraavalle tasolle. (Ekokompassi julkaisuaika tunte-

maton a.) 

Ekokompassi-sertifikaatin 10 kriteeriä, jotka pohjautuvat ISO 14001 -standardiin. Ekokompassi-ympä-

ristösertifikaatti voidaan myöntää yritykselle vasta sitten, kun auditoija toteaa kaikkien 10 kriteerien 

toteutuvan. (Ekokompassi julkaisuaika tuntematon a.) 
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10 kriteeriä:  

1. Organisaatio sitoutuu noudattamaan toimintaansa koskevaa ympäristölainsäädäntöä ja -määräyk-

siä. 

2. Organisaatiolla on nimetty Ekokompassi-yhteyshenkilö. 

3. Organisaatio kartoittaa ympäristöasioiden hallinnan nykytilan sekä tunnistaa merkittävimmät ym-

päristövaikutukset. 

4. Organisaatiolla on ympäristölupaus, jolla organisaatio sitoutuu ympäristövaikutusten vähentämi-

seen jatkuvan parantamisen periaatteen mukaisesti.  

5. Organisaatio ohjeistaa henkilöstön ottamaan ympäristöasiat huomioon toiminnassaan. 

6. Organisaatiolla on jätesuunnitelma ja se toimii jätelain vaatimusten mukaisesti. 

7. Organisaatio pitää kirjaa vaarallisista jätteistään, pitää ne erillään toisistaan, varastoi ne turvalli-

sesti ja toimittaa asianmukaiseen käsittelyyn.  

8. Organisaatio varastoi ja luetteloi käyttämänsä kemikaalit kemikaalilainsäädännön velvoitteiden 

mukaisesti. Käyttöturvallisuustiedotteet ovat henkilöstön käytettävissä ja heidät opastetaan kemi-

kaalien turvalliseen käyttöön. 

9. Organisaatio laatii asiantuntijoiden avulla ympäristöohjelman, joka sisältää tavoitteet ja toimenpi-

teet ympäristövaikutusten vähentämiseksi. Ympäristöohjelma päivitetään vuosittain. Tavoitteet 

asetetaan uudelleen vähintään kolmen vuoden välein. Tavoitteet asetetaan vähintään kolmelle 

ympäristövastuun osa-alueelle ja niiden tulee pohjautua merkittävimpiin ympäristövaikutuksiin. 

10. Organisaatio raportoi vuosittain ympäristöohjelman toimenpiteiden toteutumisesta ja tunnuslu-

vuista. Johto ja henkilöstö ovat tietoisia ympäristötyön edistymisestä. 

 

Kaikki kriteerit täyttyvät Ekokompassin ohjatun rakentamisprosessin kautta. Auditoinnin jälkeen orga-

nisaatio tekee viimeiset korjaukset, jos sellaisia vielä auditoinnin yhteydessä havaitaan. (Ekokompassi 

julkaisuaika tuntematon a.) 

Ulkoinen auditointi takaa luotettavuuden. Auditointi on järjestelmällinen selvitys siitä, vastaavatko or-

ganisaation toiminnot ja niihin liittyvät tulokset suunnitelmia ja odotuksia. Auditointeja on olemassa 

sisäisiä ja ulkoisia. Ulkoiset auditoinnit ovat määrämuotoisia ja riippumattomia. Ekokompassissa audi-

tointi on ulkoinen ja tarkoittaa, että puolueeton asiantuntija tarkistaa ympäristöjärjestelmän, jonka 

organisaatio on ensin rakentanut Ekokompassin avulla. Ekokompassi-ympäristösertifikaatti eli todistus 

myönnetään hyväksytyn auditoinnin perusteella. (Ekokompassi julkaisuaika tuntematon a.) 

Auditointi suoritetaan ensimmäisen kerran, kun järjestelmän rakentaminen on suoritettu loppuun asi-

antuntijan avulla ja ympäristöohjelmaa on aloitettu toteuttamaan. Tämän jälkeen kriteerien toteutu-

mista valvotaan uusinta-auditoinnein joka kolmen vuoden välein. Ekokompassi-sertifikaatin luomiseen 

on luotu Ekokompassi opas 2022. Ekokompassi -tunnuksen omistaa ja myöntää Suomen Luonnonsuo-

jeluliitto (Ekokompassi julkaisuaika tuntematon a). 

Ekokompassi sertifikaatti on tehty esimerkiksi Jukolan viestille, joten sen perusteella se sopisi hyvin 

myös Suunnistuksen MM-kilpailuille.  
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4.1.3 WWF Green Office 

WWF Green Office on kehitetty systemaattista ja tuloksekasta ympäristöjohtamista varten. Green Of-

fice on kehitetty keskittymään seitsemään teemaan, joista toimistoissa syntyy eniten kuormitusta ym-

päristölle:  

1. Johtaminen 

2. Viestintä ja sitouttaminen 

3. Energia ja vesi  

4. Hankinnat 

5. Kierrätys, lajittelu ja siivous  

6. Liikkuminen  

7. Ruoka 

 

Jokainen näistä kohdista on myös olennaista ottaa huomioon tapahtuman järjestämisessä. Kuvassa 3 

on WWF Green Officen logo (WWF julkaisuaika tuntematon). 

 

 

KUVA 3. WWF Green Office logo (WWF julkaisuaika tuntematon) 

 

4.2 Tuotteiden ja palvelujen ympäristömerkkejä 

4.2.1 Matkailualan ympäristö ja vastuullisuuden tunnustuksia  

Ympäristöasioiden hallinnassa on mahdollista hyödyntää kansallisia, pohjoismaisia ja kansainvälisiä 

järjestelmiä. Kaikki niistä ei sovellu ihan suoraan tapahtumien järjestämiseen. Green Key ja Sustaina-

ble Travel Finland ovat kuitenkin sellaisia tunnustuksia, joita tapahtumaorganisaatio voi hyödyntää, 

kun etsii yhteistyökumppaneita esimerkiksi majoituksenosalta. 

 

Sustainable Travel Finland -ohjelma 

Sustainable Travel Finland -ohjelma ja sillä saavutettavissa oleva Sustainable Travel Finland -merkki 

ovat Visit Finlandin kehittämiä ja suoritetun merkin myöntää Visit Finland. Niiden tarkoituksena on 

mahdollistaa se, että matkailuelinkeinon on mahdollista vastata tulevaisuudessa muuttuvaan kysyn-

tään ja turvata matkailun tulevaisuus. Jotta edellä mainitut tavoitteet voidaan saavuttaa, tulee kehi-

tyksen olla kestävää. Sustainable Travel Finland -merkin myöntämiskriteereihin kuuluu seitsemän koh-

taa, mitkä ovat:  
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1. Sitoutuminen  

2. Osaamisen kasvattaminen  

3. Kehittämissuunnitelma  

4. Vastuullisuusviestintä 

5. Sertifiointi & Auditointi 

6. Todentaminen & Mitattavuus  

7. Sopimus & Jatkuva kehittäminen. 

 

Tarkemmat tiedot, mitä kukin kohta sisältää on kuvattu Visit Finlandin sivuilla. (Visit Finland julkaisu-

aika tuntematon.) Suunnistuksen MM-kilpailujen 2025 kisakeskukselle Tahkolle on myönnetty Sustai-

nable Travel Finland -sertifikaatti vuonna 2023 (Tahko julkaisuaika tuntematon). Kuvassa 4 on Sus-

tainable Travel Finland -merkin logo (Visit Finland julkaisuaika tuntematon).  

 

 

KUVA 4. Sustainable Travel Finland -merkin logo (Visit Finland julkaisuaika tuntematon) 

 

Green Key 

Green Key -sertifikaatti on johtava standardi, mikä kattaa ympäristövastuun sekä kestävän toiminnan 

huippuosaamisen. Yli 4 600 hotellille sekä muille majoituspaikoille yli 60 maassa on myönnetty Green 

Key -sertifiointi. Kuvassa 5 on Green Key -merkin logo (Green Key 2023a). Green Key -merkin kriteerit 

on jaettu perus- ja pistekriteereihin. Green Key -merkin kriteeristö koostuu 13 toiminnan osa-alueesta 

ja ne ovat samat kaikille asiakaskategorioille. Toiminnan osa-alueita ovat esimerkiksi: 

- Ympäristöjohtaminen 

- Veden kulutus 

- Jätteen käsittely 

- Energia. (Green Key 2023b.) 
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KUVA 5. Green Key -merkin logo (Green Key 2023a) 

 

Break Sokos Hotel Tahkolla on myönnetty Green Key -merkki vuonna 2023. (Sokos Hotels julkaisuaika 

tuntematon; Green Key 2023c). WOC 2025 on tehnyt majoitus sopimuksen osallistujille Rauhanlahden 

Spa Hotellin sekä Matkailukeskus Rauhanlahden kanssa. Molemmille niistä on myönnetty Green Key -

merkki.  

4.3 Viralliset ympäristömerkit 

4.3.1 Pohjoismainen ympäristömerkki eli Joutsenmerkki 

Joutsenmerkki ohjaa kuluttajia, yrityksiä kuin hakijoita vastuullisempaan ja ympäristön paremmin huo-

mioivaan kuluttamiseen ja tuotantoon. Merkki on apuna muun muassa päivittäistavarakaupassa, mat-

kailussa, rakentamisessa ja sijoittamisessa. (Joutsenmerkki julkaisuaika tuntematon b.)  

Tuotteilla vähennetään ilmastovaikutuksia, jossa yhtenä painopisteenä on panostaa päästöjen vähen-

tämiseen kuten energiatehokkuuteen ja suosimalla kestävästi tuotettua uusiutuvaa energiaa. Joutsen-

merkki on tehokas työkalu kasvihuonepäästöjen vähentämiseksi. Kriteerejä laadittaessa otetaan huo-

mioon koko tuotteen elinkaari. Raaka-aineista tuotantoon, käyttöön ja kierrättämiseen. Kokonaisval-

tainen lähestymistapa on elintärkeä, jotta kokonaisvaikutuksia voidaan vähentää sekä luonnosta, että 

ilmastosta. Tapahtuman järjestämisen kannalta tämä tarkoittaa esimerkiksi liikennöinnin suunnittelua, 

jotta ilmastopäästöt saadaan minimoitua. (Joutsenmerkki julkaisuaika tuntematon a.) 

Biodiversiteettiä eli luonnon monimuotoisuutta suojellaan esimerkiksi raaka-aineiden alkuperään ja    

jäljitettävyyteen liittyvillä vaatimuksilla. Biodiversiteetin vaalimisella ja luontokadon pysäyttämisellä on 

suuri painoarvo Joutsenmerkin kriteereistä suurin. Sen lisäksi monimuotoinen luonto on itseisarvo ja 

biodiversiteetin säilyttäminen on elinehto niin ihmisille kuin muullekin luonnolle. Monimuotoinen luonto 

takaa meille ravinnon, puhtaan veden, raaka-aineet ja energian. Luonnon kirjolla on keskeinen rooli 

myös ilmastonmuutoksen hidastamisessa: maan ja merten kasvillisuus sitoo noin puolet ihmisten tuot-

tamista hiilidioksidipäästöistä. Monimuotoinen luonto on myös eläinten elinympäristö. Ihminen on va-

kavasti muuttanut jo 75 prosenttia maapallon maaympäristöistä ja meriympäristöistä 66 prosenttia. 

Jopa miljoonaa lajia uhkaa sukupuutto ja puoli miljoonaa on häviämässä, jos luonnonympäristöjä ei 

ennallisteta nopeasti. Kuluttajan on helppo tehdä kestävämpiä valintoja joutsenmerkin avulla. Elin-

kaariperusteiset kriteerit sisältävät luonnon monimuotoisuuden säilyttämisen kannalta olennaisia vaa-

timuksia esimerkiksi rakentamisen, kestävän metsänhoidon, ruokahävikin, GMO:n, luomuruoan ja -

puuvillan sekä muiden raaka-aineiden, että palmuöljyn osalta. (Joutsenmerkki julkaisuaika tuntematon 

a.) 
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Kiertotalouden painopisteen pääasiallinen tavoite on luonnonvarojen säästyminen, kun suunnitellaan 

tuotteesta turvallinen valinta. Maapallon resursseja käytetään liian paljon. Yksi aikamme suurimpia 

haasteita on planeettamme lämpeneminen, ja maailman jätemäärä jatkaa vain kasvuaan. Kiertotalou-

delle on suuri tarve. Kiertotalouden edistämisessä joutsenmerkki on selkeä työkalu. Muutosta tarvitaan 

myös lineaariseen malliin, jossa yritykset valmistavat tuotteen ja myyvät sen kuluttajalle, joka heittää 

sen pois, kun se on käytetty loppuun. Joutsenmerkki vahvistaa yritysten kilpailukykyisyyttä, edistää 

resurssitehokkuutta sekä auttaa perustamaan uusia liiketoimintamalleja ja innovatiivisia ratkaisuja. 

Joutsenmerkki voi olla hyvä vaihtoehto silloin, jos yritys haluaa valmistaa tuotteita, jotka kuuluvat 

kiertotalouteen. Joutsenmerkki on hyvä valinta myös silloin, jos yritys haluaa kehittää omilla hankin-

noillaan kiertotaloutta. Tällöin Joutsenmerkityt tuotteet sekä palvelut ovat hyvä valinta. (Joutsen-

merkki julkaisuaika tuntematon a.) 

Joutsenmerkki on myönnetty Suomen markkinoilla noin 15 000 tuotteelle ja palvelulle. Merkki helpot-

taa valitsemaan vastuullisemmin esimerkiksi wc- ja talouspapereita, pesu- ja puhdistusaineista, hotel-

leja. (Joutsenmerkki julkaisuaika tuntematon a.) 

Joutsenmerkin myöntää Ympäristömerkintä Suomi Oy, joka hallinnoi Suomessa EU-ympäristömerkkiä 

sekä pohjoismaista ympäristömerkkiä Joutsenmerkkiä. Kuvassa 6 Joutsenmerkin logo. (Motiva julkai-

suaika tuntematon.) Joutsenmerkin käyttöoikeus on voimassa niin kauan, kun tuoteryhmälle vaadit-

tavat kriteerit täyttyvät (Marketing Finland julkaisuaika tuntematon). 

 

 

KUVA 6. Joutsenmerkin logo (Motiva julkaisuaika tuntematon) 

 

Joutsenmerkin sivuilla ei ole valmiiksi kerrottuna Joutsenmerkin kriteerejä tapahtumalle, mutta tapah-

tumat koostuvat monesta pienemmästä osa-alueesta, joihin kuuluu esimerkiksi hotellit ja majoituspal-

velut. Joutsenmerkityt hotellit täyttävät kunnianhimoiset ympäristövaatimukset ja on toiminnassaan 

hyväksynyt ympäristöpainotteisen lähestymistavan energian, veden, ruoan, jätteiden, biodiversiteetin, 

kemikaalien sekä hankintojen osalta.  

Joutsenmerkki liittyy suunnistustapahtuman järjestämiseen siten, että tapahtumasta saadaan raken-

nettua vastuullisempi ja ympäristöystävällisempi kokonaisuus valitsemalla joutsenmerkittyjä tuotteita 

ja palveluja.  
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4.3.2 EU-ympäristömerkki eli EU-kukkamerkki 

EU-ympäristömerkin tehtävänä on kertoa puolueettomasti tuotteen ja palvelun pienemmästä ympä-

ristökuormituksesta huomioiden myös turvallisuuteen ja laatuun liittyvät asiat. EU-ympäristömerkki on 

virallinen, kansainvälinen ja laajasti tunnettu ympäristömerkki, joten se soveltuu niin kuluttajien, yri-

tysten kuin hankkijoidenkin käyttöön. EU-ympäristömerkin myöntää Ympäristömerkintä Suomi Oy. 

(EU-ympäristömerkit julkaisuaika tuntematon a.) 

EU-ympäristömerkki on ollut käytössä 30 vuotta. Merkki luotiin Euroopan parlamentin ja neuvoston 

asetuksien avulla vuonna 1992. EU-ympäristömerkkiä käytetään EU-maiden lisäksi Islannissa, Liech-

tensteinissa sekä Norjassa. Jokaisessa maassa on oma organisaationsa, jotka valvovat merkin käyttöä 

ja huolehtivat merkkiin liittyvästä kehitystyöstä. (EU-ympäristömerkit julkaisuaika tuntematon b.) 

EU-ympäristömerkki kuuluu osaksi Euroopan yhteisön kestävää kulutusta ja koskevaa politiikkaa, 

jonka avulla pyritään vähentämään kulutuksen ja tuotannon negatiivisia vaikutuksia ympäristöön, ter-

veyteen, ilmastoon ja luonnonvaroihin. (EU-ympäristömerkit julkaisuaika tuntematon b.) 

Järjestelmän pääasiallisena ideana on edistää sellaisten tuotteiden myyntiä, joiden ympäristönsuoje-

lullinen taso on korkea. Tällaisten tuotteiden on täytettävä tuotteille asetetut vaatimukset. Euroopan 

parlamentin ja neuvoston uusima asetus EU-ympäristömerkistä astui voimaan 20. helmikuuta 2010. 

(EU-ympäristömerkit julkaisuaika tuntematon b.) 

EU-ympäristömerkki auttaa kuluttajia tekemään vastuullisempia valintoja. Yritykselle merkki on sekä 

kehitystyön tuki, että keino harjoittaa näkyvää ja luotettavaa vastuullisuustyötä. Merkki auttaa teke-

mään hyviä ostopäätöksiä ympäristön kannalta. Tuotteen koko elinkaaren on täytettävä tiukat ympä-

ristö-, turvallisuus- ja laatuvaatimukset. Vaatimustaso on pyritty asettamaan siten, että vain 10–20 

prosentille markkinoilla olevista tuotteista voidaan myöntää EU-ympäristömerkki. (EU-ympäristömerkit 

julkaisuaika tuntematon b.) 

Suomessa voimassa olevia myönnettyjä lupia on 14 yrityksellä, tuotevalmistajien lisäksi niitä on myös 

esimerkiksi majoitusliikkeillä. Kauppojen tuotevalikoima on laajempi, sillä myönnetty lupa on voimassa 

muuallakin kuin sen myöntäneessä maassa. (EU-ympäristömerkit julkaisuaika tuntematon b.) 

EU-ympäristömerkki on riippumaton, virallinen ja luotettava merkki. EU-ympäristömerkki on niin sa-

nottu 1 tyypin ympäristömerkki, mikä tarkoittaa sitä, että merkin myöntää riippumaton kolmas osa-

puoli. Kriteereissä on huomioitu koko elinkaaren ajalta merkittävimmät ympäristövaikutukset ja vaati-

muksia tiukennetaan myös aika ajoin. Kriteerien uudistuttua yrityksen on haettava siirtymä ajan puit-

teissa merkkiä uudelleen. Tällä tavoin varmistetaan, että ympäristötyö voi jatkua halutulla tavalla. 

(EU-ympäristömerkit julkaisuaika tuntematon b.) 

EU-ympäristömerkki voisi näkyä suunnistustapahtumassa samalla tavalla kuin Joutsenmerkki eli eri-

laisten tuotteiden ja materiaalien kautta. Esimerkiksi panostamalla muovittomuuteen tai vähintäänkin 

sen kierrättämiseen ympäristöä ajatellen. (European Commission julkaisuaika tuntematon.) 
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EU-ympäristömerkin myöntää Ympäristömerkintä Suomi Oy, joka hallinnoi Suomessa pohjoismaista 

ympäristömerkkiä Joutsenmerkkiä sekä EU-ympäristömerkkiä (EU-ympäristömerkit julkaisuaika tunte-

maton b). EU-ympäristömerkki on voimassa niin kauan, kun tuote- tai palvelu täyttää merkille asetetut 

kriteerit.  

EU-ympäristömerkin sivuilla ei ole valmiita kriteerejä tapahtumalle, mutta tapahtuman järjestämiseen 

liittyy olennaisella tavalla myös majoittuminen. EU-ympäristömerkki sivustolle on kirjattu EU-ympäri 

merkityille majoitusliikkeille kirjattuja kriteerejä, joita ovat suosi uusiutuvia energianlähteitä, vähennä 

energian- ja vedenkulutusta, minimoi jätteiden määrä, käytä ympäristömerkittyjä tuotteita esimerkiksi 

puhdistusaineita. Kuvassa 7 on EU-ympäristömerkin logo (EU- ympäristömerkki julkaisuaika tuntema-

ton c).  

 

 

KUVA 7. EU-ympäristömerkin logo (EU- ympäristömerkki julkaisuaika tuntematon c) 

 

4.4 Suomalaisen alkuperän takaavia merkkejä 

4.4.1 Avainlippu-merkki 

Avainlippu-merkki on merkki siitä, että tuotteet tai palvelut ovat suomalaisia. Avainlippu voidaan 

myöntää Suomessa valmistetuille tuotteille ja palveluille, jotka on tuotettu Suomessa. Tuotteille tai 

palveluille lasketaan kotimaisuusaste, joka kertoo kuinka suuri osa tuotteen kustannuksista, on suo-

malaisia. Merkin saamisen vaatimuksena on se, että tuotteen kotimaisuusaste on yli 50 prosenttia ja, 

että tuote tai tuoteryhmä on valmistettu Suomessa. Keskimääräisesti Avainlippu-tuotteiden kotimai-

suusaste on yli 80 prosenttia. Kotimaisuusaste kertoo kuinka suuri osa tuotteen tai palvelun omakus-

tannearvosta muodostuu suomalaisista kustannuksista. Kotimaisuusasteen laskennassa huomioidaan 

kaikki tuotteeseen tai palvelun tuotantoon kohdistuvat kustannukset. Avainlippu-merkin myöntää Suo-

malaisen työn Liitto. Palveluja tuottavilla yrityksillä on lisäksi oltava huomattava kotimainen omistus-

osuus. Käyttöoikeuden avainlipulle myöntää Avainlippu-merkin toimikuntahakemusten perusteella. 

Avainlipun käyttöoikeus myönnetään kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Yrityksiltä tarkastetaan merkin 

käyttöoikeuteen vaadittavat tiedot vuosittain. Suomalaisen työn liiton sivuilta löytyy linkki, jonka 

kautta löytyy tarkat myöntämisperusteet Avainlippu-merkin myöntämiseen sekä Avainlippu-merkin 

käyttöehdot. Kuvassa 8 on Avainlippu-merkin logo. (Suomalaisen työn liitto 2023.) 
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KUVA 8. Avainlippu-merkin logo (Suomalaisen työn liitto 2023). 

 

Avainlippu-merkki on myönnetty suomessa noin 6000 tuotteelle tai palvelulle. Suosituimpia Avainlippu-

tuotteita tai -palveluita sinivalkoinenvalinta.suomalainentyö.fi sivustolla on SMAAK-kuivaruoat, Katim 

Gateway 9011, Solarigo Oy, Palma&Hippa Design tuotteet ja Hetki-tuotteet. Avainlippu on myönnetty 

myös Suomen Hiihtoliitolle. 

Suunnistuskilpailuja ajatellen hyödyllisiä Avainlippu-tuotteita voisivat olla esimerkiksi suunnistajien va-

rusteet. Varusteet voisivat olla hankittu esimerkiksi Kuopiolaiselta Repo Extreme liikkeeltä. Kilpailualu-

een katsomossa on luultavasti kahvio, joten kahviossa tarjottavat tuotteet voisivat sisältää Avainlippu-

merkki tuotteita. Tällaisia kahviotuotteita voisivat olla esimerkiksi Truben konditoriatuotteet ja Truben 

pullatuotteet. Suunnistuskilpailuihin liittyviä Avainlippu-merkillä varustettuja palveluita voisivat olla esi-

merkiksi L&T Ympäristöpalvelut Oy, joka voisi huolehtia tapahtuman aikana ja sen jälkeen kierrätyk-

sestä ja jätehuollosta. (Avainlippu-merkityt tuotteet ja palvelut kuluttajille sekä yrityksille 2023.) 

4.4.2 Hyvää Suomesta -merkki  

Hyvää Suomesta -merkistä tunnistaa helposti ja nopeasti suomalaisen ruoan. Noin 12 000 tuotetta 

täyttävät merkille asetetut tiukat kriteerit. Kriteerit takaavat sen, että sekä raaka-aine, että työ on 

suomalaista. Hyvää Suomesta -merkin käyttöoikeus on ansaitusti myönnetty myös 350 eri kokoluokan 

yritykselle, joille suomalaisen ruokaketjun elinvoimaisuuden ylläpitäminen on tärkeä asia. Yritysten 

toimintaa valvotaan ja heidän tuotteitaan tarkastetaan säännöllisin väliajoin. (Ruokatieto 2022a.) 

 

Hyvää Suomesta -merkin kriteerejä: 

- Hyvää Suomesta -merkin käyttöoikeus on tuotekohtainen (valmistaja/valmistuttaja pystyy 

käyttämään merkkiä vain merkin kriteerit täyttävissä elintarvikkeissa etikettiin tai pakkauk-

seen painettuna ja tuotteen viestinnässä sekä mainonnassa.  

- Hyvää Suomesta -merkin saa myöntää lopputuotteelle, joka on 

o valmistettu ja pakattu Suomessa 

o jonka raaka-aineesta ainakin 75 % on suomalaista. Silti tuotteissa, jotka sisältävät 

lihaa, kalaa, kananmunaa tai maitoa näiden raaka-aineiden tulee olla 100 % suoma-

laisia. Yhden ainesosan tuotteen tulee olla 100 % suomalaista.  
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- Lopputuotteen kotimaisuusaste saadaan laskettua (kotimaisuuslaskuri) valmistusreseptiin kir-

jattujen raaka-aineiden perusteella. Lisättyä vettä ei oteta huomioon raaka-aine laskennassa. 

(tarkempia ohjeita raaka-aineen kotimaisuusasteen laskemiseen saa Ruokatiedon toimistolta) 

- Hyvää Suomesta -merkin käyttäjiltä vaaditaan tekemään säännölliset auditoinnit. Ne voidaan 

suorittaa reklamaatioiden yhteydessä ja/tai pistokokein. Merkin tahallisesta väärinkäytöstä 

seuraa merkin käyttöoikeuden menettäminen. 

- Yrityksen, joka valmistaa Hyvää Suomesta -merkin tuotteita on täytettävä viranomaisten elin-

tarvikevalmistukselle asettamat vaatimukset sekä kyettävä todistamaan käytetyn raaka-ai-

neen alkuperä. (Ruokatieto 2022b.) 

- Ennen merkin käyttöönottoa yrityksen on ilmoitettava Hyvää Suomesta merkityt tuotteet Ruo-

katiedolle. Lisäksi muut merkin käyttöön liittyvät muutokset tulee ilmoittaa Ruokatiedolle vä-

littömästi. Tuotemuutoksista ilmoitetaan jäsensivuston kautta.  

- Kuluttajaa ei saa johtaa harhaan. Tämä tulee ottaa huomioon merkin kaikessa käytössä.  

- Yritys on vastuussa Hyvää Suomesta -merkin kriteerien noudattamisesta. Mahdollisen käyttö-

virheen sattuessa siitä tulee ilmoittaa välittömästi Ruokatiedolle. (Ruokatieto 2022b.) 

 

Hyvää Suomesta -merkki kertoo sen, että elintarvike on valmistettu suomalaisella työllä ja suomalai-

sista raaka-aineista. Merkille asetetut alkuperävaatimukset ovat tiukemmat kuin laki.  

Hyvää Suomesta -alkuperämerkki on tavaramerkki Ruokatieto Yhdistys ry:lle. Ruokatieto Yhdistys hal-

linnoi ja Hyvää Suomesta -merkkiä sekä myöntää oikeuden merkin käyttöön. Yritykset, jotka käyttävät 

tuotteissaan Hyvää Suomesta -merkkiä ovat Ruokatieto Yhdistys ry:n jäseniä ja sitä kautta mukana 

Hyvää Suomesta -järjestelmässä. Kuvassa 9 on Hyvää Suomesta -merkin logo. (Ruokatieto 2022c.)  

 

 

KUVA 9. Hyvää Suomesta -merkin logo (Ruokatieto 2022c) 

 

Suunnistuskilpailuihin Hyvää Suomesta -merkki voisi liittyä niin, että sponsoriksi valittaisiin esimerkiksi 

sellainen ruokapaikka, joka käyttää raaka-aineenaan Hyvää Suomesta -merkin saaneita tuotteita. Näin 

saataisiin houkuteltua sekä kilpailijat, että katsojat syömään suomalaista ja mahdollisesti myös lähellä 

tuotettua ruokaa. Esimerkki yrityksiä, joista ruoka voisi olla lähtöisin ovat Kasvis Galleria Oy Kuopiosta 

sekä Kala Vapriikki Oy Kuopiosta. Merkki ei muuten liity suunnistuskilpailuihin.  
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4.4.3 Sirkkalehti  

Sirkkalehti kertoo Suomessa viljeltyjen puutarhatuotteen 100 % kotimaisuuden. Merkkiä saa käyttää 

vain ekstra- tai ykkösluokan tuotteissa. Viljelijät ja pakkaamot, jotka käyttävät tunnusta tuotteissaan 

ovat tehneet sopimuksen Sirkkalehtimerkin käyttöoikeudesta Kotimaiset Kasvikset ry:n kanssa. (Puh-

taasti kotimainen 2023.) 

Sirkkalehtimerkki on alkuperä- ja laatumerkki, mikä myönnetään suomalaisille puutarhatuotteille kuten 

vihanneksille, hedelmille, kukille ja taimitarhatuotteille. Merkin myöntää Kotimaiset Kasvikset ry. (Mar-

tat julkaisuaika tuntematon.) Sopimuksessa pakkaamot ja viljelijät sitoutuvat noudattamaa Laatu-

tarha-ohjeistoa, jossa huomioidaan erityisesti tuotannon ympäristövaikutukset, henkilöstön hyvin-

vointi ja tuotteiden turvallisuus (Puhtaasti kotimainen 2023). 

Sirkkalehtimerkillä on monta nimeä. Se tunnetaan myös nimillä sirkkalippu, kotimaisuusmerkki tai 

puhtaasti kotimainen -merkki. Sirkkalehtimerkkiä käytetään Suomessa viljellyissä tomaateissa, kur-

kuissa, paprikoissa, salaateissa ja yrteissä. Suosimalla niitä tuotteita tuetaan samalla myös suoma-

laista hyvinvointia ja työllisyyttä. Kuvassa 10 on Sirkkalehtimerkin logo. (Puhtaasti kotimainen 2023.) 

  

 

KUVA 10. Sirkkalehtimerkin logo (Puhtaasti kotimainen 2023) 

 

Tämä voisi liittyä suunnistuksen MM-kisoihin 2025 ruokahuollon osalta.  

 

4.5 Luomumerkit  

4.5.1 Leppäkerttumerkki  

Leppäkerttumerkki on tarkastusmerkki. Leppäkerttumerkin omistaa ja sen myöntää Luomuliitto. Mer-

kin tarkoituksena on kertoa, että luomutuote on valmistettu Suomessa tai, että se on kerätty Suomen 

luonnosta. Luomuliiton hallitus myöntää käyttöoikeuden Leppäkerttumerkille. Merkkiä hakevan tahon 

on oltava, joko Luomuliiton tai Luomuliiton jäsenyrityksen, jäsen. Käyttöoikeussopimuksen teon jäl-

keen, merkkiä saa käyttää tuotteiden pakkausmerkinnöissä sekä markkinointiviestinnässä esimerkiksi 

nettisivuilla ja esitteissä. Tuotteilla, joille Leppäkerttumerkin käyttöoikeutta voi hakea tulee olla voi-

massa oleva luomusertifikaatti. Tuotannossa täytyy noudattaa tuotantoehtoja, jotka Luomuliitto on 

määritellyt. Niillä täydennetään EU:n luomuasetuksien tuotantosääntöjä. Tuotantoehdot sisältävät 

myös suosituksia. Suosituksilla halutaan keskittää huomio sellaisiin viljelymenetelmiin, joilla luomu-

tuotannon tavoitteet saadaan saavutettua paremmin. (Luomuliitto julkaisuaika tuntematon a.) On ole-

massa kolme erityyppistä Luomumerkkiä, jotka on kerrottu Taulukossa 3. 



 

25 (56) 

Suunnistuskilpailuissa tarjottaville ruoille voisi olla myönnetty Leppäkerttumerkki. Kustannukset tulee 

kuitenkin ottaa huomioon, koska Luomutuotteiden hinnat ovat monesti normaaleja tuotteita kalliim-

pia. 

 

TAULUKKO 3. Leppäkerttu-merkit ja niiden käyttö (Luomuliitto julkaisuaika tuntematon a, b) 

Merkkityyppi Merkin käyttö Esimerkki Merkin logo 

Leppäkerttu (pe-

rusmalli) 

Voidaan käyttää kai-

kissa eläin- ja kasvi-

tuotannon alkutuot-

teissa sekä jatkojalos-

teissa. 

Peruna ja juurekset. 

 

Leppäkerttu maa-

kunta (tuotanto 

maakunnan ilmai-

seva merkki) 

Merkkiä voi käyttää 

sellaisissa tuotteissa, 

joiden raaka-aineet 

ovat lähtöisin yhden 

maakunnan alueelta.  

Ihan mikä vain tuote. 

 

Leppäkerttu VILLI 

(keruutuotteet) 

Merkkiä voidaan käyt-

tää tuotteissa, mitkä 

on kerätty jouto-

mailta, soilta tai met-

sistä.  

Marjat 

 

 

 

4.5.2 Aurinkomerkki 

Aurinkomerkki eli Luomu - valvottua tuotantoa -merkki. Merkki kertoo, että tuotteen valmistaminen 

on suomalaisen viranomaisen eli Ruokaviraston, ELY-keskuksen, Ahvenanmaan maakuntahallituksen 

tai Valviran valvonnassa. Maa- ja metsätalousministeriö omistaa ja myöntää aurinkomerkin. (Ruoka-

virasto 2023.) 

Sellaiset toimijat, jotka tuottavat, valmistavat, valmistuttavat, pakkaavat tai tuovat maahan luomu-

tuotteita ja kuuluvat luonnonmukaisen tuotannon valvontajärjestelmään voivat hakea aurinkomerkkiä. 

Aurinkomerkki ei ole puhtaasti kotimaisen tuotannon ja raaka-aineen merkki, vaikka se kertookin suo-

malaisesta viranomaisvalvonnasta. (Ruokavirasto 2023.) 

Aurinkomerkin käyttöoikeutta haetaan Hakemus luomumerkin käyttöoikeudesta nimisellä lomakkeella. 

Merkin käytölle on määritelty säännöt. Aurinkomerkin käyttösääntöihin on hyödyllistä tutustua ennen 
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kuin hakee merkin käyttöoikeutta. Aurinkomerkki ei kuitenkaan korvaa valmiiksi pakatuissa elintarvik-

keissa käytettävää eikä pakollista EU:n luomutunnusta eli lehtimerkkiä. (Ruokavirasto 2023.) 

Aurinkomerkki muodostuu kuviosta sekä tekstistä. Merkin tulee olla kooltaan vähintään 10 mm, kuvio 

ja teksti toistetaan positiivina, kuvion ja tekstin välisiä mittasuhteita, etäisyyksiä ja keskinäistä sijoit-

telua ei saa muuttaa. Aurinkomerkin täytyy olla yksivärinen vihreä (PMS 347) tai musta taikka tum-

malla - tummalla pohjalla valkoisessa ympyrässä yksivärinen vihreä (PMS 347) tai musta. Kuvassa 11 

on Aurinkomerkin logo. (Ruokavirasto 2023.) 

 

 

KUVA 11. Aurinkomerkin logo (Ruokavirasto 2023) 

 

Tuote ja sen raaka-aineet voivat olla ulkomaalaisia tai kotimaisia. Aurinkomerkki myönnetään tuot-

teelle, jonka raaka-aineista ainakin 95 % on valvotuilta luomutiloilta. Jalostettujen elintarvikkeiden 

maataloudesta peräisin olevista aineista ainakin 70 % tulee olla luomua. Lisäksi tuotteiden on täytet-

tävä EU:n luomuasetuksen ehdot. Tuottajalle merkki on ilmainen, mutta luomuvalvontaan kuuluminen 

maksaa. (Martat julkaisuaika tuntematon.) 

Aurinkomerkki ei liity suoraan Suunnistuksen MM- kisoihin 2025, koska merkki liittyy ruoantuotantoon. 

Mutta voivat huomioida merkin tehdessään ruoka-ainevalintoja.  

4.5.3 Eurolehti 

Eurolehti on Euroopan unionin luomutunnus. Merkki on pakollinen kaikissa EU:n alueilla valmistetuille 

ja pakatuille luomuelintarvikkeille, joita halutaan markkinoida luomutuotteina. Muille luomutuotteilla 

ja EU:n ulkopuolelta tuoduilla luomutuotteilla tunnuksen käyttö on valinnaista. Eurolehtimerkki ei kerro 

tuotteen mitään tuotteen alkuperästä. Eurolehti on tuottajalle maksuton, mutta luomuvalvontaan kuu-

luminen on maksullista. Kuvassa 12 on Eurolehtimerkin logo. (Martat julkaisuaika tuntematon.) 
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KUVA 12. Eurolehtimerkki (Martat julkaisuaika tuntematon) 

 

Eurolehti-tunnuksen käytön edellytyksenä on, että toimia kuuluu luomuvalvontaan ja noudattaa sään-

töjä sekä ohjeita, joita tunnuksen käyttöön on annettu. Eurolehtimerkillä ei ole varsinaista myöntäjää, 

vaan Luomutuotteiden tarkastuslaitoksina voivat toimia, joko ELY-keskus, Ruokavirasto tai Valvira. 

Eurolehtimerkki voisi liittyä Suunnistuksen MM-kisojen 2025 ruokahuoltoon.  

4.6 Muut merkit 

4.6.1 Demeter-merkki  

Demeter-merkki kertoo biodynaamisesta maataloustuotannosta. Demeter-merkkiä ovat oikeutettuja 

käyttämään vain tarkasti valvotut toimijat. Koko tuotantoketju tuottajalta jatkojalostukseen tarkaste-

taan, jotta voidaan olla varmoja siitä, että korkeat ja kansainväliset laatukriteerit täyttyvät. Lisäksi 

Demeter-merkitty tuote täyttää luonnonmukaisen tuotannon ehdot. Demeter-merkin myöntää Biody-

naaminen yhdistys – Biodynamiska föreningen ry. Kuvassa 13 on vanha Demeter-merkin logo ja Ku-

vassa 14 on uusi Demeter-merkin logo. (Biodynaaminen maatalous julkaisuaika tuntematon.)  

 

 

KUVA 13. Vanha Demeter-merkin logo (Biodynaaminen maatalous julkaisuaika tuntematon) 

 

 

KUVA 14. Uusi Demeter-merkin logo (Biodynaaminen maatalous julkaisuaika tuntematon) 
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Demeter-sertifiointi on myönnetty biodynaamisesti tuotetuille maataloustuotteille, jotka on tuotettu 

maatiloilla, joissa ylläpidetään kasvien kasvua, maan elämää ja sopivaa kotieläintaloutta. Demeter on 

kansainvälinen valvontamerkki, joka on myönnetty biodynaamisen tuotannon tuotteille. (Lupauspuoti 

julkaisuaika tuntematon.)  

Tämä merkki ei ole käytössä palveluille eikä tapahtumille, joten tätä merkkiä ei voi huomioida ruoka-

ainevalinnoissa.  

4.6.2  UTZ-sertifikaatti 

UTZ-sertifikaattimerkki on keskittynyt kahviin, teehen ja kaakaoon. Kolmasosalle kestävästi tuotetusta 

kahvista on myönnetty UTZ-sertifiointi. Sertifikaatin kriteerit liittyvät sosiaalisiin- sekä ympäristövaiku-

tuksiin. UTZ-sertifioitujen tuotteiden tuottajat eivät ole takuuhinnan turvaamia. Takuuhinta tarkoittaa 

hintaa, jonka ostaja maksaa minimissään tuottajalle. Sen sijaan tuottajalle maksetaan UTZ-lisää. Ser-

tifikaatti on maailmanlaajuinen. (Martat julkaisuaika tuntematon). 

UTZ-sertifikaatin myöntää hollantilainen järjestö. Sertifikaattiin vaadittavien kriteerien valvonta on ul-

kopuolisten valvontayhtiöiden vastuulla. (S-ryhmä 2013.) 

UTZ-sertifikaatti voidaan myöntää kahville, teelle ja kaakaolle, kunhan ne on tuotettu kestävästi ja 

vastuullisesti. Tuotannon täytyy myös vastata kriteereihin, jotka UTZ-sertifikaatille on asetettu. Serti-

fiointiohjelma kannustaa minimoimaan käytettyjä resursseja kuten lannoitteita, vettä ja energiaa. Sa-

malla huomioidaan myös työolosuhteiden parantaminen, työntekijöiden oikeudet, lasten kouluttami-

nen, paremmat asuinolosuhteet ja terveydenhuolto. UTZ-sertifioiduista tuotteista, niistä maksetaan 

lisäkompensaatio, mikä lisää viljelijän tuloja ja kohentaa viljelmien laatua. (Paulig 2023). Kuvassa 15 

on UTZ-sertifikaatin logo (Rainforest Alliance 2023a). 

 

 

KUVA 15. UTZ-sertifikaatin logo (Rainforest Alliance 2023a) 

 

UTZ-sertifikaatti voi liittyä Suunnistuksen MM-kisoihin 2025, jos kilpailuissa tarjotaan yleisölle tarkoi-

tetuissa kahvilakojuissa kahvia, teetä ja kaakaota. Valitsemalla UTZ-sertifikaatti merkin omaavia tuot-

teita se olisi ympäristön kannalta parempi valinta.      
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4.6.3  Rainforest Alliance Certified 

UTZ ja Rainforest Alliance yhdistyivät uudeksi organisaatioksi, joka kantaa nimeä Rainforest Alliance. 

Rainforest Alliance on voittoa tavoittelematon järjestö. Järjestön toimilla on tavoitteena tukea biodi-

versiteettiä sekä liiketoiminnan ja maankäytön käytäntöjä muuttamalla turvata kestävä elinkeino. 

Rainforest Alliance -sertifiointi takaa, että tuote on valmistettu työntekijöille oikeudenmukaisissa 

oloissa, kestävän kehityksen mukaisesti ja ympäristöystävällisesti. Lisätietoja sertifikaateista löytää 

Rainforest Alliancen ja UTZ:n englanninkielisiltä sivuilta. Kuvassa 16 on Rainforest Alliance -merkin 

logo. (Rainforest Alliance 2023a; Rainforest Alliance 2023b.) 

 

 

KUVA 16. Rainforest Alliance -merkin logo (Rainforest Alliance 2023b) 

 

Merkin myöntää yhdysvaltalainen Rainforest Alliance -järjestö. Tutuimpia Rainforest Alliance sertifioi-

tuja tuotteita ovat banaanit, kahvi, kaakao ja tee. (S-ryhmä 2013.) Rainforest Alliance -sertifioidut 

tuotteet tunnistavat sammakkosinetistä. Sertifioitujen tuotteiden joukosta löytyy monia eri kahvituot-

teita, joiden pavut tulevat Rainforest Alliance -sertifioiduilta tiloilta. (Meira 2023.) 

Merkki kertoo, että vähintään puolet tuotteen sisällöstä on peräisin sertifioiduilta tiloilta. Rainforest 

Alliance Certified -merkin kriteerit liittyvät ympäristönsuojeluun, kestävään kehitykseen sekä työnte-

kijöiden, perheiden ja paikallisten yhteisöjen suojeluun. (Martat julkaisuaika tuntematon) 

Rainforest Alliance Certified -merkki voisi vaikuttaa Suunnistuksen MM-kisojen 2025 ruokahuollon 

osalta esimerkiksi kahvilakojuissa.  

4.7 Tapahtuman hiilijalanjälki liikenteen osalta 

Green Office WWF:n ilmastolaskurilla pystyy laskemaan hiilidioksidipäästöjä seuraavien osa-alueiden 

osalta: 

- Energia ja Vesi 

- Liikkuminen 

- Hankinnat 

- Jätteet (WWF Green Office julkaisuaika tuntematon).  
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Jukolan viestin tapahtuma sivulle on luotu Excel-taulukko muotoinen hiilijalanjälkilaskuri, jolla on mah-

dollista laskea matkustamisesta aiheutunut hiilijalanjälki. Eri kulkumuotojen hiilidioksidimääriä pystyy 

soveltamaan myös Suunnistuksen MM-kilpailuiden liikenteen hiilijalanjäljen suuruuden arviointiin. Tau-

lukossa 4 on vertailu henkilöauton ja bussin/seurabussin hiilidioksidipäästöistä, mikä osoittaa sen, että 

bussi/seurabussi olisi ilmastoystävällisempi vaihtoehto liikkua henkilöautoon verrattuna. (Jukola 

2023a.) 

 

TAULUKKO 4. Henkilöauton ja bussin/seurabussin hiilidioksidipäästö vertailu (Jukola 2023a) 

 Henkilöauto Bussi/seurabussi 

Polttoaine Hiilidioksidipäästö 

(g CO2eq/km) 

Hiilidioksidipäästö 

(g CO2eq/hkm) 

  64,9 

Bensiini 147,3  

Diesel 122,1  

Uusiutuva diesel 0  

Kaasu 83  

Etanoli 38  

Sähkö 22,1  
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5 SPONSOREILLE MYÖNNETTYJÄ ULKOISIA TUNNUSTUKSIA 

Syksyyn 2023 mennessä Kuopion Suunnistajat r.y. on tehnyt sponsorisopimukset Matkailukeskus 

Tahkon, UPM:n, OP ryhmän ja Hertzin kanssa.  

5.1 YK:n ulkoiset tunnustukset 

5.1.1 Business Ambition for 1.5 Celsius degree 

Business Ambition for 1.5 Celsius degree -kampanja eli Yritystoiminnan kunnianhimoa 1,5 °C -kam-

panja käynnistettiin ennen vuonna 2019 pidettyä Climate Action Summit -kokousta. Kampanjan tar-

koituksena oli nostaa kunnianhimoa ilmastotoimia kohtaan ja kannustaa yrityksiä asettamaan tietee-

seen pohjautuvia tavoitteita, jotka noudattavat tavoitetta 1,5 celsiusasteesta 2 celsiusasteen sijaan. 

Kampanjan avulla saatiin kerättyä monia allekirjoittajia Science-Based Targets -aloitteeseen (SBTI). 

Business Ambition for 1.5 Celsius degree -kampanja sulautuu hyvin yhteen Faster -kampanjan kanssa, 

joka aloitetaan YK:n korkean tason poliittisen foorumin aikana heinäkuun 2023 puolivälissä. (United 

Nations Global Compact julkaisuaika tuntematon). 

Niiden yritykset, jotka allekirjoittivat Business Ambition for 1.5 Celsius degree -kampanjan, sitoutumi-

nen jatkuu osana Science-Based Targets -aloitetta (SBTi). YK:n Global Compact suosittelee yrityksiä 

asettamaan uusia kunnianhimoisia päästövähennystavoitteita SBTi:n kautta sekä yhdessä Corporate 

Net-Zero -standardin kanssa. Myös UPM on sitoutunut noudattamaan kampanjoihin liittyviä tavoitteita. 

(United Nations Global Compact julkaisuaika tuntematon.) 

5.1.2 Our Only Future eli SDG Actions Platform 

SDG Actions Platform on maailmanlaajuisesti toimiva rekisteri, joka sisältää vapaaehtoisia politiikkoja, 

sitoumuksia, sidosryhmien välisiä kumppanuuksia ja muita aloitteita, joita hallitukset, YK-järjestelmä 

ja mittava joukko sidosryhmiä ovat tehneet tukemaan sitä, että YK:n kestävän kehityksen tavoitteet 

saavutettaisiin mahdollisimman nopeasti. Hallituksia sekä muita toimijoita rohkaistaan rekisteröimään 

politiikkansa, aloitteensa tai sitoumuksensa, jotka edistävät yhden tai useamman kestävän kehityksen 

tavoitteen täytäntöönpanoa alustalle. Aloitteen tekeminen aloitetaan täyttämällä lomake, jolla etsitään 

yksityiskohtaista tietoa kustakin politiikasta/aloitteesta, huomioiden myös tiedot täytäntöönpanosta, 

edustajista, budjetista ja resursseista, aikajana sekä arviointi. UPM kuuluu myös rekisteriin. (United 

Nations julkaisuaika tuntematon.)  

5.1.3 Ecovadis-vastuullisuusarviointi  

Ecovadis on maailman luotettavin liiketoimintojen vastuullisuusarvioija. Ecovadis on riippumaton sekä 

kansainvälisesti tunnettu organisaatio. Ecovadis arvioi ja pisteyttää yritysten ESG (Environmental, So-

cial, Governance) -suorituskykyä. Grano sai hopeaa Ecovadis arvioinnista. Grano kehittää koko ajan 

toimintaansa parantaakseen tuloksiaan. (Grano 2023a.) 

Ecovadis-vastuullisuusarvioinnin teemoihin kuuluu ympäristövastuu, asiakasvastuu, sosiaalinen vastuu 

sekä taloudellinen vastuu. Asiakasvastuuseen kuuluu eettinen ohjeistus, laatu ja turvallisuus sekä YK 

Global Compact. (Grano 2023a.) 
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Ympäristövastuuseen liittyy YK:n kestävän kehityksen tavoitteita 7 Edullista ja puhdasta energiaa, 12 

Vastuullista kuluttamista ja 13 Ilmastotekoja. He ovat myös sitoutuneet noudattamaan toiminnassaan 

ISO 14001 -ympäristöstandardin periaatteita, Joutsenmerkki-standardien asettamia vaatimuksia ja ar-

voja, FSC ja PEFC kestävän kehityksen periaatteita ja vaatimuksia sekä toimintaan liittyviä lakeja, 

viranomaismääräyksiä, asetuksia ja direktiivejä. Lisäksi ympäristöpolitiikka määrittelee konsernille pai-

nopisteet ja tavoitteet, joilla se pystyy vähentämään ympäristökuormitusta. Ympäristöpolitiikan pai-

nopisteitä ja tavoitteita noudatetaan Grano Group Oy:ssä, Grano Oy:ssä sekä Grano Diesel Oy:ssä. 

(Grano 2023a.) 

Asiakasvastuussa Grano on sitoutunut noudattamaan toiminnassaan ISO 9001:2015-laatustandardin 

periaatteita sekä toimintaan liittyviä lakeja, viranomaismääräyksiä, direktiivejä sekä asetuksia. Grano 

on määritellyt konsernin olennaiset tavoitteet ja painopisteet laadun edistämiseksi, ja niitä ovat sitou-

tuneet noudattamaan Grano Group Oy, Grano Oy sekä Grano Diesel Oy. (Grano 2023a.) 

Sosiaaliseen vastuuseen liittyy YK:n kestävän kehityksen tavoitteita 3 Terveyttä ja hyvinvointia, 5 Su-

kupuolten tasa-arvo sekä 10 Eriarvoisuuden vähentäminen. Sosiaalisen vastuun keskeiset painopisteet 

ja tavoitteet ovat ihmisoikeudet, työturvallisuus ja työhyvinvointi sekä osaaminen. Ihmisoikeuksien 

tavoitteena on luoda yhdenvertainen, monimuotoinen ja vastuullisesti toimiva työyhteisö. Työturvalli-

suuden ja työhyvinvoinnin tavoitteena on turvata työympäristö, nollatapaturmaa, psykologisen turval-

lisuuden kehittäminen ja Suomen turvallisin työpaikka. Osaamisen tavoitteena on kehittää osaamista 

ja tukea jatkuvaa oppimista, 100 % henkilöstöstä on suorittanut perehdytyksen ja saanut omaan 

työhönsä liittyvän opastuksen sekä 100 % henkilöstöstä on käynyt tavoitekeskustelun ja laatinut hen-

kilökohtaisen kehittymissuunnitelman. (Grano 2023a.) 

Taloudelliseen vastuuseen liittyy YK:n kestävän kehityksen tavoitteita 8 Ihmisarvoista työtä ja talous-

kasvua, 16 Rauha, oikeudenmukaisuus ja hyvä hallinto. Taloudellisen vastuun keskeiset painopisteet 

ja tavoitteet ovat taloudellinen suorituskyky ja eettinen toiminta. Taloudellisen suorituskyvyn tavoite 

on tuottaa kannattavaa kasvua kestävästi. Eettisen toiminnan tavoite on toimia eettisten periaatteiden 

ja lakien mukaisesti sekä torjua väärinkäytöksiä. (Grano 2023a.)  

Granon asiakasdataa käsitellään GDPR-lainsäädännön (General Data Protection Regulation) eli yleisen 

tietosuoja-asetuksen mukaisesti. Mikä osoittaa osaltaan sitä, että he toimivat vastuullisesti. (Grano 

2023b.) 

5.1.4 Autoalan ja valtion green deal -ilmastosopimus  

Hertz autovuokraamo on tunnettu toimialansa edelläkävijä. Tämä edellyttää myös vastuuta saada 

aikaan toimintaympäristössä myönteisiä muutoksia esimerkiksi pyrkimyksellä vähentää ympäristöhait-

toja. (Sitoumus2050 julkaisuaika tuntematon.) 

Hertzillä on aikomus green deal -sitoumuksen toimenpiteissä korostaa työntekijöille ja asiakkaille 

suunnattujen tietojen jakamista vähäpäästöisistä ajoneuvoista ja vaihtoehtoisista käyttövoimista. 

Hertz tukee myös muilla vähäpäästöisten autojen kysynnän edistämistoimilla Suomen autokaluston 

uudistamista, siirtämistä palveluperusteiseen liikkumiseen sekä liikenteen päästöjen pienenemiseen. 

(Sitoumus2050 julkaisuaika tuntematon.) 
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Hertz Suomen autokaluston keski-ikä on alle vuoden. Uusi teknologia on mahdollistanut sen, että 

autojen turvallisuutta on parannettu ja polttoainetehokkuutta on kehitetty merkittävästi. Autokalus-

toon on tärkeä investoida, koska se lisää kilpailukykyä. Hertz haluaa tuoda markkinoille myös uutta 

vähäpäästöisempää autokalustoa mahdollisesti sähköautoja. Tämä sitoumus kannustaa tämän tavoit-

teen toteutumista. (Sitoumus2050 julkaisuaika tuntematon.) 

Sitoumuksen tavoitteisiin kuuluu hiilidioksidipäästöjen vähentäminen. Sitoumus tukee Agenda 2030 

tavoitteita. Sitoumuksen päätavoite tukee seuraavaksi lueteltujen tavoitteiden (SDGS) toteutumista. 

Näitä tavoitteita ovat 2 ei nälkää, 7 edullista ja puhdasta energiaa, 9 kestävää teollisuutta, innovaati-

oita ja infrastruktuureja, 13 ilmastotekoja, 15 maanpäällinen elämä ja 17 yhteistyö ja kumppanuus. 

(Sitoumus2050 julkaisuaika tuntematon.) 

5.1.5 YK:n Global Compact  

Global Compact on YK:n aloite, jossa yritykset omistautuvat toimimaan 10 periaatteen mukaan. Peri-

aatteet liittyvät ihmisoikeuksiin, työelämän standardeihin, ympäristöön sekä korruption kitkemiseen. 

Nämä kymmenen periaatetta on esitetty seuraavassa kuvassa 17. (YK-liitto.)  

5.1.6 ILO:n sopimus työelämän perusoikeuksista 

YK:n alaisen järjestön ILO:n perusperiaatteisiin kuuluu yhdistymisvapaus ja oikeus neuvotella kollek-

tiivisesti, pakkotyön poistaminen, lapsityövoiman käytön poistaminen sekä syrjinnän poistaminen. 

(Kansainvälinen työjärjestö ILO, Työ- ja Elinkeinoministeriö, Suomen ILO-Neuvottelukunta 2014,2). 

OP Ryhmä on sitoutunut noudattamaan ILO:n periaatteita. Kuvassa 17 on kerrottu YK:n Global Com-

pact:in 10 periaatetta. 
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KUVA 17. YK:n Global Compact 10 periaatetta (YK-liitto) 

 

5.1.7 UN PRI eli UN Principles for Responsible Investment  

UN Principles for Responsible Investment on maailman johtava vastuullisen sijoittamisen kannattaja. 

Sen toiminta sisältää ympäristötekijöiden, sosiaalisten ja hallintoon liittyvien tekijöiden investointivai-

kutuksiin liittyviä asioita. (UNPRI julkaisuaika tuntematon.) 

PRI:n toiminta perustuu pitkän aikavälin etujen mukaiseen työskentelyyn. Toiminta koostuu sen alle-

kirjoittajista, rahoitusmarkkinoista ja talouksista, joita he käyttävät. Loppujen lopuksi ympäristö ja 

yhteiskunta liittyvät myös osaksi tuota kokonaisuutta. PRI on itsenäinen toimija. PRI motivoi sijoittajia 

vastuulliseen sijoittamiseen riskien hallinnan ja tuottojen parantamisen avulla. Yritys ei kuitenkaan ole 

ensisijaisesti omaa voittoa tavoitteleva. Yritys tekee yhteistyötä maailmanlaajuisten poliittisten päät-

täjien kanssa, mutta se ei ole kuitenkaan yhteydessä mihinkään hallitukseen. Yrityksen toimintaa tu-

kee Yhdistyneet Kansakunnat, mutta PRI ei ole osa sitä. (UNPRI julkaisuaika tuntematon.) 
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Kuusi vastuullisen sijoittamisen periaatetta:  

- Periaate 1: ESG eli Environmental, Social and Governance -kysymykset sisällytetään sijoitus-

analyysiin ja päätöksentekoprosesseihin, 

- Periaate 2: Otetaan aktiivisia omistajia ja ESG-kysymykset sisällytetään omistuskäytäntöihin, 

- Periaate 3: Yhteisöiltä pyritään saamaan asianmukaisia tietoja ESG-kysymyksiin liittyen, 

- Periaate 4: Periaatteiden hyväksymistä ja täytäntöönpanoa edistetään sijoitusalalla, 

- Periaate 5: Työskennellään yhdessä tehostaakseen periaatteiden täytäntöönpanoa, ja  

- Periaate 6: Jokainen raportoi toiminnasta ja edistymisestä periaatteiden täytäntöönpanossa. 

(UNPRI julkaisuaika tuntematon.) 

OP Ryhmälle on myönnetty UN PRI tunnustus.  

 

5.2 Muut ulkoiset tunnustukset 

5.2.1 Member of Dow Jones Sustainability Indices Powered by the S&P Global CSA 

UPM kuuluu Dow Jonesin kestävän kehityksen maailmanindeksiin, jonka on luonut S&P Global CSA. 

Dow Jonesin kestävän kehityksen maailman -indeksiin on koottu kaikki maailmanlaajuiset kestävän 

kehityksen johtajat, jotka S&P Global on tunnistanut Corporate Sustainability Assessment (CSA) -ar-

vioinnin avulla. Corporate Sustainability Assessment (CSA) -arviointi edustaa yli 10 prosenttia S&P 

Global BMI:n 2500 suurimmasta yrityksestä. Arviointi tehdään pitkän aikavälin taloudellisten, ympä-

ristöllisten ja sosiaalisten kriteerien perusteella. (spglobal 2023.) 

5.2.2 Bloomberg Gender-Equality Index 2023 Member  

Bloomberg GEI 2023 eli Bloombergin vuoden 2023 tasa-arvoindeksi. Sen toteuttamisessa on mukana 

484 yritystä, joista yksi on UPM. GEI toimii tavoitteena yrityksille, joilla on halua seurata omaa edisty-

mistään sukupuolten tasa-arvon edistämisessä ja nähdä kuinka monimuotoisuuspolitiikan tavoittele-

minen vaikuttaa yrityksen suorituskykyyn. Bloombergin tasa-arvoindeksi on tärkeä osa yrityksien re-

sursseja, sen avulla yritykset voivat tunnistaa mahdolliset puutteet. Indeksi tarjoaa myös käytännön 

ohjeita, kuinka työtä voi muokata tasa-arvoisempaan suuntaan. (Bloomberg 2023.) 

5.2.3 CDP Disclosure Insight Action A List 2022 Climate Forests Water  

Ympäristötietoisuus on lisääntynyt Euroopan sisäisessä liike-elämässä. Ympäristötietoisuudessa on 

huomioitu ilmasto, metsät ja vesi. A-listan yritykset ovat tähän mennessä johtaneet ympäristötoimia 

Euroopassa. Suomessa toimiva UPM-Kymmene Corporation kuuluu osaksi Euroopan A-listaa 2022. 

Vuonna 2022 lähes 50 prosenttia A-yrityksestä toimi Euroopan sisällä ja kahdeksan 12:sta ”Triple A” 

-yhtiöstä toimi maailmanlaajuisesti. Euroopassa toimivista yrityksistä 20 prosenttia eli 29 yritystä kai-

kista A-listalla luetelluista yrityksistä on kotoisin Yhdistyneistä kuningaskunnasta, seuraavaksi eniten 

yrityksiä on Ranskasta 24 yritystä, Espanjasta 17 yritystä ja Saksasta 17 yritystä.  

Suomesta kotoisin olevia A-listalta löytyviä yrityksiä on myös Metsä Board Corporation, joka ottaa 

huomioon niin ilmaston, metsät kuin vedenkin. Lisäksi pelkästään ilmaston huomioon ottavia yrityksiä 

listalta löytyy Fiskars Corporation, Kone Oyj ja TietoEVRY. (CDP 2023.) 
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5.2.4  Code of Conduct  

Code of Conduct on eettinen ohjeisto. OP Ryhmän ympäristö- ja vastuullisuusperiaatteet sisältyvät 

hyvän liiketavan periaatteisiin (Code of Conduct). Kaikkien OP Ryhmän työntekijöiden tulee toimia 

hyvän liiketavan mukaisesti asemasta, roolista tai toimipaikasta riippumatta. Lisää tietoa Code of Con-

duct Companysta voi lukea heidän nettisivuiltaan. (OP 2023; Code of Conduct julkaisuaika tuntema-

ton.)  
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6 SUUNNISTUSTAPAHTUMA JA YMPÄRISTÖ 

6.1 IOF:n ohjeistus 

IOF:n (International Orienteering Federation) eli Kansainvälisen suunnistusliiton sivuille on koottu 

osio, jossa keskitytään suunnistukseen liittyviin ympäristöasioihin. Ympäristö ja kestävyys on yksi si-

vuilla esitetty aihealue, jossa mainitaan kestävyyden olevan yksi suunnistuksen perusarvoista. Suun-

nistus tarjoaa harrastajilleen sekä fyysistä, että henkistä haastetta rakentaen samalla itseluottamusta 

ja elämäntaitoja. Suunnistaminen edistää myös terveellisiä elämäntapoja. IOF:n periaatteisiin kuuluu 

luonnon kunnioittaminen ja hyvien käytäntöjen edistäminen. Suunistustapahtumien järjestäminen 

edellyttää rajallisen määrän infrastruktuuria ja alhaisen osallistumiskynnyksen. IOF lupaa myös sivuil-

laan vastata edistyksellisesti yhteiskunnan asettamiin muutoksiin. IOF:n sivuille on listattu myös monia 

pdf-dokumentteja, jotka liittyvät suunnistuksen ympäristötietoisuuteen. (IOF julkaisuaika tuntematon 

b.) 

Kansainväliselle suunnistusliitolle on koottu myös Ympäristö- ja kestävän kehityksen komissio. Komis-

sioon kuuluvan ympäristötoimikunnan olisi pyrittävä kokoustamaan ainakin kaksi kertaa vuodessa. 

Kokousaikatauluun tulee sisällyttää Neuvoston ja toimikuntien vuotuinen kokous sekä joka toinen 

vuosi järjestettävä IOF:n kongressi. Kansainvälisen suunnistusliiton sivuilla on mahdollista suorittaa 

myös hiilijalanjälki laskentaa siihen kehitetyn laskimen avulla. (IOF julkaisuaika tuntematon b.) 

 

Lisäksi sivuille on kasattu kahdeksan kohdan tietopaketti, kuinka jokainen pystyy omilla valinnoillaan 

pienentämään omaa hiilijalanjälkeään (IOF julkaisuaika tuntematon a). 

1. How do you move? Käytä julkisia kulkuneuvoja, kävele tai pyöräile mahdollisuuksien mukaan.  

2. What do you eat? Vältä punaisenlihan syöntiä.  

3. Less plastic Suosi tuotteita, joissa on käytetty mahdollisimman vähän pakkausmateriaalia. 

4. Pay attention to clothing Suosi kierrätettyjä vaatteita ja kirpputoreja.  

5. Heating and cooling Aseta termostaatin lämpötila 2 celsiusastetta alhaisemmalle talvella ja kesällä 

2 celsiusastetta korkeammalle. 

6. Electrodic devices Vaihda elektroniikkalaitteesi vähintään 5 vuoden välein energian kulutuksen 

minimoimiseksi.  

7. Household efficiency Suosi energiatehokkaita ratkaisuja.  

8. The 5 Rs as a rule of life (Refuse, Reduce, Reuse, Repurpose, Recycle). Kieltäydy, Vähennä, 

Uusiokäytä esim. vesipulloa, Keksi uusi käyttötarkoitus, Lajittele jätteet. (IOF julkaisuaika 

tuntematon a.) 
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6.2 Suunnistusliiton ympäristöohjeen pääkohdat  

Suunnistusliitto on tehnyt omat ohjeet IOF ohjeiden pohjalta, minkä mukaan kilpailukeskuksen toi-

mintoihin kuuluu seuraavat kohdat yleistä, pesupaikka, ravintola, jätteet, wc, tulostuspalvelu ja myy-

mälät (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon). 

Yleistä osioon on kirjattu, millaisia asioita on hyvä ottaa huomioon kilpailukeskuksen paikkaa valitta-

essa sekä toimintojen sijoittelun suunniteltaessa. Valittavan alueen olisi hyvä kestää hyvin kulutusta 

tällaisia alueita ovat esimerkiksi pelto tai hiekkakenttä. Arvokkaat kohteet sekä maanomistajan omai-

suus tulee suojata. Tällaisia alueita on esimerkiksi piha-alueet, istutukset ja viljelykset, ne tulee kirjata 

kielletyiksi alueiksi. Esteettömät pelastus- ja poistumistiet tulee varmistaa ja merkitä hyvin. Tulee vält-

tää maaston raivaamista ja muokkaamista. Tulee käyttää uudelleen käytettäviä rakenteita (teltat, te-

lineet, laudat ja pressut). Mahdollisuuksien mukaan olisi hyvä käyttää sähköenergiaa suoraan verkosta 

sekä pyrkiä minimoimaan energiankulutus. Lopuksi tulee huolehtia alueen siivoamisesta ja rakentei-

den purkamisesta. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Mikäli suunnistustapahtumassa on järjestetty mahdollisuus peseytymiseen, täytyy pesuvedet käsitellä 

paikallisen ympäristöviranomaisen ohjeiden mukaisesti. Pienissä kilpailuissa voi olla mahdollista saada 

lupa pesuvesien imeyttämiseen maahan, tällaisessa tapauksessa pesuaineiden käyttö on monesti kiel-

letty. Mikäli kilpailukeskuksessa tai sen lähettyvillä sijaitsee uimahalli, koulu tai muu vastaava tila, joka 

tarjoaa peseytymismahdollisuudet kannattaa pohtia voisiko niitä hyödyntää. Suuremman mittakaavan 

kilpailuissa kuten Jukolassa, järjestelyt kannattaa sovitella hyvissä ajoin yhteistyössä kunnan ympä-

ristöviranomaisen kanssa. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Ravintola toimintaan liittyviä asioita ovat tapahtumassa tapahtuvasta elintarvikkeiden myynnistä täy-

tyy ilmoittaa kunnan viranomaiselle. Mikäli toiminta on tilapäistä tai vähäriskistä siitä ei tarvitse ilmoit-

taa etukäteen tästä esimerkkinä makkaranpaisto kuntorasteilla ei vaatisi minkäänlaista ilmoitusta. Hy-

gieniapassi vaaditaan tietyissä tapauksissa elintarvikkeita käsitteleviltä henkilöiltä. Tarkemmat ohjeis-

tukset hygieniapassi käytäntöihin voi varmistaa kaupungin tai kunnan terveydensuojeluviranomaiselta. 

Pyrkimys vähentää kertakäyttöastioiden määrää, yksittäispakattuja tuotteita ja ylimääräisiä pakkauk-

sia ja suojamuoveja. Lähellä tuotettujen tuotteiden suosiminen vähentää myös kuljetuskustannuksia. 

Ravintolan vesihuollon järjestäminen on myös olennainen osa ravintolan toimintaa. Mahdollisuuksien 

mukaan olisi hyvä käyttää kunnallista vesijohto- ja viemärijärjestelmää. Energia-asiat ovat myös tär-

keitä. Huomioitavaa on sammuttaa laitteet, joita ei käytä ja lämmitys- ja jäädytyslaitteita ei saa asen-

taa vierekkäin, koska se kuluttaa liikaa energiaa. Ravintolatilojen paloturvallisuus on tärkeää varmis-

taa. Salmonellatestit täytyy tehdä, ne eivät kuitenkaan tarpeellisia lyhytaikaisissa töissä. (Ympäristö-

ohje julkaisuaika tuntematon.) 

Jätehuolto liittyy oleellisella tavalla ympäristöasioihin liikenteen ohella. Jätteen määrän minimoiminen 

on pääasiallinen tavoite. Suunnistuskilpailuissa jätettä syntyy pääsääntöisesti ravintoloissa. Kaupungin 

tai kunnan jätehuoltomääräykset voivat velvoittaa jätehuoltosuunnitelman laadintaa tapahtumalle. Jä-

tehuoltosuunnitelman tarpeellisuuden voi selvittää jätehuoltoviranomaiselta. Seudun jätehuoltomää-

räyksistä voi varmistaa, mitä jätejakeita on eroteltava. Yhteistyö paikallisen jätehuollon kanssa on 

suotavaa. Varmista jätepisteiden riittävyys ja oikea sijoittelu. Myös vaarallisten jätteiden lajittelu on 
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hyvä ottaa huomioon. Kilpailusuorituksen aikana syntyvien jätteiden kierrätys on hyvä ottaa huomi-

oon. Maastossa syntyviä jätteitä ovat muun muassa energiageelipakkaukset, pudonneet emit-tarkas-

tuskortit sekä juomarastin mukit. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Valvira on laatinut ohjeen, jonka mukaan yleisöä varten on varattava tapahtuma-alueelle riittävästi 

käymälöitä. Käymälöihin on sisällytettävä myös käsienpesumahdollisuus tai vähintäänkin käsien des-

infiointi mahdollisuus. Lisätietoja käymälöihin ja jätehuoltoon liittyvistä asioista ja vaatimuksista voi 

lukea Valviran sivuilta. Käymälävesiä ei saa imeyttää maahan. Käymälöiden sijoittelussa olisi hyvä 

huomioida se, että ne päästään tyhjentämään helposti tarvittaessa. Huomioitavaa on se, että väliai-

kaiset tiet sekä yksityistiet eivät kestä välttämättä loka-auton painoa. Tämä tulee ottaa huomioon 

esimerkiksi lähtöpaikalla. Wc:itä on useasti mahdollista vuokrata paikalliselta jätehuoltoyrittäjältä. 

(Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Tulostuspalveluihin liittyy, turhan paperinkulutuksen minimoiminen. Jos tulokset julkaistaan nähtäville 

verkkoon kilpailujen aikana, olisi ympäristön sekä käytännöllisyyden kannalta helpompi mahdollistaa 

online-tuloksien näkeminen esimerkiksi QR-koodilla. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Jos kilpailukeskuksessa on eri yhteisöjen tai yritysten ylläpitämiä esittelypisteitä, myymälöitä tai muita 

vastaavia kojuja tulee varmistaa, että heilläkin on tiedossa ympäristöohjeet, joiden mukaan kuuluu 

toimia. Jätteiden ja jätevesien asianmukainen käsittely kuuluu myös myymälöiden vastuulle. (Ympä-

ristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Suunnistusliiton ympäristöohjeeseen on kirjattu myös, kuinka ympäristöasiat on otettava huomioon 

myös ratojen suunnittelussa ja toteutuksessa. Ratojen suunnitteluun ja toteutukseen kuuluu seuraavat 

kohdat yleistä, teemakartta, arat ja suojeltavat alueet, riistan huomioiminen ratasuunnittelussa, rastit 

(kiintorastit & MOBO, rastipukin rakentaminen ja purkaminen), lähtö ja maali sekä jälkitarkastus. Ym-

päristön näkökulmasta merkittävimpiä asioita ratojen suunnittelussa on tehdä yhteistyötä metsästys-

seurojen, maanomistajien ja muiden tahojen kanssa, joilta on mahdollista saada alueen tietoja. Rata-

linjauksista on sovittava metsästäjien ja maanomistajien kanssa. Huomioon täytyy ottaa myös riista 

ja arat alueet. Vastuuta ei saa jättää suunnistajalle. Ratojen suunnittelussa ja toteutuksessa täytyy 

varmistaa suunnistajan hyötyminen sääntöjen mukaan toimimisesta. Esimerkiksi rastit olisi hyvä si-

joittaa niin, että kiellettyjen alueiden läpi oikaiseminen ei tuota hyötyä suunnistajille. (Ympäristöohje 

julkaisuaika tuntematon.) 

Olennaisena osana suunnistuskilpailujen ympäristöasioihin liittyy myös lupa-asiat. Suomessa jokaisen-

oikeudet (ent. jokamiehenoikeudet) oikeuttaa kaikille vapaan mahdollisuuden liikkua metsässä. Tämä 

mahdollistaa sen, että yksittäisen suunnistaja on mahdollista liikkua luonnossa rajattomasti, samalla 

tavalla kuin kuka tahansa muukin ulkoilija. Suurempien tapahtumien järjestämisessä asiasta on sovit-

tava aina maanomistajan kanssa. Maanomistajaan on oltava yhteydessä jo kartantekovaiheessa ja 

samalla selvittää millaiseen käyttöön maanomistaja on valmistautunut antamaan luvan. (Ympäristö-

ohje julkaisuaika tuntematon.) 
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Suunnistusliiton ympäristöohjeeseen on kirjattu lupa-asioihin huomioitavaksi seuraavat osa-alueet, 

joita ovat maanomistajat, toiminta metsäyhtiöiden kanssa, riistahoitoyhdistykset ja metsästäjät sekä 

yksityistiet. Yleiset tapahtumanjärjestämiseen liittyvät luvat ja ilmoitukset, joita ovat ilmoitus yleisöti-

laisuudesta, pelastussuunnitelma, jätehuoltosuunnitelma, ilmoitus elintarvikkeiden myynnistä, tapah-

tuman järjestäminen tiealueella (katulupa), meluilmoitus, musiikin esittäminen ja ilmoitus tilapäisestä 

leirintäalueesta sekä liikenneopasteet. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Liikenne ja turvallisuus liittyy myös oleellisella tavalla suunnistuskilpailuiden järjestämiseen. Liikenne, 

pysäköinti, kilpailumatkat ulkomaille sekä turvallisuus. Suunnistustapahtumissa liikenteestä aiheutuu 

suurin energiankulutus sekä eniten päästöjä ilmakehään. Tämä johtuu siitä, että suunnistuskilpailut 

pidetään useasti kaukana joukkoliikenteen reiteiltä, joten osallistujien on saavuttava paikalle omilla 

autoillaan. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Materiaalit, joihin kuuluvat suunnistuskilpailuissa kartat ja karttamuovit, kilpailunumerot ja haka-

neulat, Emit-tarkastuskortit ja rastimääritteet sekä palkinnot. Karttoja pitäisi tulostaa/painaa vain sen 

verran kuin niitä tarvitaan. Tulostuksessa olisi hyvä suosia ympäristömerkittyjä värejä ja papereita. 

Voisi pohtia olisiko säänkestävien papereiden käyttö mahdollista, tällöin voitaisiin jättää karttamuovit 

pois. Kilpailijat voivat halutessaan käyttää omia karttamuovejaan kilpailuissa. Tällöin tarvittavan kart-

tamuovin koko tulee ilmoittaa kilpailukutsussa ja lisäksi karttamuoveja myydään myös kilpailupaikalla. 

Kilpailunumeroiden ja hakaneulojen osalta voidaan menetellä niin, että harkitaan ovatko kilpailunu-

merot tarpeellinen investointi tai voitaisiinko niitä käyttää uudelleen. Suunnistaja voisi tuoda omat 

hakaneulat, joilla mahdollinen kilpailunumero saadaan kiinnitettyä vaatteisiin. Kilpailupaikalle voisi va-

rata hakaneuloja myös myyntiin. Kertakäyttöisiä kilpailunumeroita hankittaessa tulee selvittää, kuinka 

ne tulisi käytön jälkeen kierrättää oikea oppisesti. Tämä tieto tulisi välittää myös kilpailijoille. (Ympä-

ristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Rastimääritteet tulisi painattaa etenkin kuntorasteilla karttaan turhan paperinkulutuksen minimoi-

miseksi. Näin olisi suotavaa toimia myös kilpailuissa. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.) 

Palkintoihin liittyen tulisi ottaa huomioon se, että mikäli kilpailuissa jaetaan tavarapalkintoja niiden 

tulisi olla mahdollisimman lähellä tuotettuja tuotteita tai lahjakortteja, mutta tällöin kannattaa suosia 

maanlaajuisia ketjuja tai myymälöitä, koska lahjakortin saaja voi olla kaukaa (Ympäristöohje julkaisu-

aika tuntematon). 

Muita suunnistuksen muotoja, jotka on otettu huomioon Suunnistusliiton ympäristöohjeessa ovat hiih-

tosuunnistus sekä pyöräsuunnistus. Niihin liittyy myös joitakin sellaisia huomioitavia ympäristöasioita, 

mitä perinteiseen suunnistukseen ei liity. Tarkempia tietoja voi halutessaan lukea varsinaisesta Suun-

nistusliiton ympäristöohjeesta. (Ympäristöohje julkaisuaika tuntematon.)  
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7 MM-KILPAILUJEN YMPÄRISTÖNÄKÖKOHTIEN TUNNISTAMINEN 

Tapahtumien järjestämisessä Kuopion kaupunki vaatii, että ympäristövastuuasiat on otettava huomi-

oon jo tapahtuman suunnitteluvaiheessa, jotta niille voidaan luoda ajoissa sopivia ratkaisuja. Tapah-

tuman ympäristövaikutuksia syntyy jätteistä, liikenteestä, palveluista, äänentoistosta ja hankinnoista. 

Ympäristövaikutusten huomioiminen on tärkeää, jotta voidaan varmistaa tapahtuman viihtyvyys. Ym-

päristövastuusta huolehtiminen kohentaa myös tapahtuman imagoa. (Kuopion kaupunki 2023b.) Tä-

hän lukuun on koottu eri osa-alueiden ympäristönäkökohtia: 

 

Saavutettavuus 

Tapahtuman järjestämisessä on tärkeää ottaa huomioon saavutettavuus, koska se parantaa tapahtu-

man houkuttelevuutta sekä sen avulla varmistetaan, että tapahtumassa työskenteleminen sekä siihen 

osallistuminen on mahdollista mahdollisimman monelle. Saavutettavuudessa on huomioitu liikkumisen 

esteettömyys, palveluiden ja viestinnän saavutettavuus. (Kuopion kaupunki 2023b.) 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) näkökulmasta tapahtumanjärjestäjällä on velvollisuus varmistaa ta-

pahtuman saavutettavuus. Yhdenvertaisuuslaki kieltää vammaisuuden perusteella syrjimisen sekä 

edellyttää, että palveluntarjoaja järjestää kunnollisia mukautuksia henkilöille, joilla on jokin vamma. 

(Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 3 luku). Saavutettavuudella parannetaan tapahtuman turvallisuutta 

ja viihtyisyyttä (Kuopion kaupunki 2023b).  

 

Ruokahuolto 

Ruoan ja juoman osalta tulisi suosia lähellä tuotettua ja ekologista ruokaa. Ruokahävikin minimoimi-

nen on myös tärkeä ottaa huomioon. Kannattaa suosia biohajoavia tai uudelleenkäytettäviä ruokailu-

välineitä. Tapahtumapaikalla on hyvä olla paikkoja, joissa pystyy täyttämään vesipullon. (Kuopion 

kaupunki 2023b.) 

Sopimuskumppani on ulkopuolinen ruoantuottaja, joka hoitaa ruokahuollon. Ruoantuottajan ja raaka-

aineiden olisi hyvä olla Kuopiosta tai lähiympäristöstä. Ympäristömerkeistä löytyy apua paremman 

valinnan tekemiseen.  

 

Jätehuolto 

Jätehuollon osalta on huolehdittava, että jätteille on järjestetty asiaan kuuluvat lajittelupisteet. Lajit-

telupisteet olisi hyvä olla sijoitettu näkyvälle paikalle ja ne tulee tyhjentää tarpeeksi usein. Tupakoin-

nille tarkoitetut alueet tulee merkitä selvästi, ja alueella on oltava tuhkasäiliöitä. (Kuopion kaupunki 

2023b.) 

Suunnistuskisoista syntyy eri jätejakeita, joita ovat sekajäte, pahvi sekä paperi, muovi sekä palautus-

pullot. Lajitteluastiat on hyvä olla eri jätejakeille. Palvelun kilpailutukseen voisi ottaa mukaan paikalli-

sen jätetoimijan, Jätekukon. 
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Vesihuolto 

Vesistöistä tulee huolehtia niin, että niihin ei pääse valumaan saasteita. Jätevedet tulee ohjata viemä-

riin tai umpisäiliöön, mikä toimitetaan jätevedenpuhdistamolle. (Kuopion kaupunki 2023b.) 

Tapahtumakeskuksen sijainnissa pyritään hyödyntämään kunnallista vesihuoltojärjestelmää. Tämä 

helpottaa puhtaan ja turvallisen juomaveden saamista sekä peseytymistä ja mahdollistaa jätevesien 

tehokkaan puhdistamisen.  

Tapahtumakeskukseen tarvitaan lukuisia wc:itä, jotka hankitaan kilpailutuksen kautta bajamaja rat-

kaisuilla. Kompostikäymälät eivät sovellu näin isoon tapahtumaan. 

  

Liikennejärjestelyt (Hiilijalanjäljen laskenta liikenteen osalta)  

Tapahtuman henkilömäärä tulee olemaan noin 8 000, kun lasketaan toimitsijat, kilpailijat ja yleisö 

yhteen. Toimihenkilöt kulkevat sponsoriautoilla. Kuljetukset mahdollistaa autojenvuokrausyritys Hertz.  

Liikkumisen osalta osallistujia pyritään kannustamaan saapumaan tapahtumaan julkisilla kulkuväli-

neillä, pyörällä tai kävellen. Pyörille olisi hyvä järjestää helppoja pysäköintipaikkoja tapahtuma-alueen 

lähettyville. (Kuopion kaupunki 2023b.) 

Kilpailijoiden kulkeminen toteutetaan omilla vuokra-autoilla. Osalle kilpailijoista organisaatio järjestää 

kuljetuksen vuokrabusseilla. Katsojat kulkevat omilla kuljetuksilla. Kuopion alueella voisi olla paikallis-

ten bussiyhtiöiden kuljetus, minkä järjestämisessä tulisi huomioida kustannukset. Mahdollista yhteis-

kuljetusta ajatellen kokoontumispaikkana toimisivat suuret kenttäalueet. 

Ennen kilpailuja toimitsijat kokoustavat etänä ja välillä kasvotusten. Kasvotusten silloin, kun on suun-

niteltu maastokatselmuksen tekemistä tai muuta mikä vaatii läsnäoloa.  

Kilpailujen aikana kuljetusta tulee joka tapauksessa, koska kaikki kilpailut eivät voi olla samoissa maas-

toissa käytännöllisyyden ja erilaisten kilpailuihin liittyvien järjestelyiden takia. 

 

Rakennuttaminen (kilpailukeskus) 

Rakennusmateriaalien tulee olla mahdollisimman pitkälle uudelleen kierrätettäviä. Tämä tarkoittaa 

sitä, että esimerkiksi kilpailukeskukseen pystytettäviä rakenteita voidaan hyödyntää kilpailujen jäl-

keen, joko samassa tarkoituksessa tai niistä voidaan rakentaa jotain uutta. 

Katsomot eivät tule aiheuttamaan ympäristökuormitusta, koska ne tullaan rakentamaan puusta, joka 

kierrätettyä tai uusiokäytettyä tai se on olemassa oleva rakenne. Rakennetun rakenteen materiaali 

pyritään kierrättämään tai uusiokäyttämään tapahtuman jälkeen.  
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Energian käyttö 

Sähkön osalta huomioitavaa on uusiutuvilla energianlähteillä tuotetun energian sekä energiatehokkai-

den laitteiden käyttö. Turhaan päällä olevat laitteet on hyvä sammuttaa. (Kuopion kaupunki 2023b.) 

 

Majoittuminen (kilpailijat, katsojat ja järjestäjät) 

Osallistujien majoitus pyritään saamaan mahdollisimman lähelle kisakeskusta.  

 

Viestintä  

WOC 2025 viestintää on markkinoitu erilaisissa viestintäkanavissa jo jonkin aikaa.  

Viestintää pyritään tekemään mahdollisimman paljon sähköisesti, jotta turhan jätteen määrä voidaan 

minimoida ennen tapahtumaa ja tapahtuman aikana.  

Tietosuoja-asiat ovat myös tärkeä ottaa huomioon. GDPR:n eli General Data Protection Regulation 

(yleinen tietosuoja-asetuksen) huomioiminen on viestinnässä merkittävä osa vastuullisuutta. GDPR on 

laki, joka säätelee henkilötietojen käsittelyä. (Tietosuoja julkaisuaika tuntematon.) 

Ympäristötietoisuuden näkyvyyden ylläpitäminen on olennainen osa viestintää, koska ympäristöasiat 

ovat ajankohtainen asia. Suunnistaminen vaatii laajalti maastoa, jonka myötä vastuullinen toiminta 

maanomistajien kanssa tulee huomioida. 

Hankintojen osalta tulisi välttää tarpeettomien tavaroiden ja oheistuotteiden jakamista. Esitä tapahtu-

man aikataulut ja tiedot sähköisessä muodossa painettujen ohjelmalehtisten sijaan. Hyödynnä kierrä-

tettyjä ja uudelleenkäytettäviä materiaaleja. (Kuopion kaupunki 2023b.) 

 

Opasteet  

Luonnonsuojelualueet on huomioitava kilpailuja järjestettäessä. Kilpailualueella täytyy olla maanomis-

tajan lupa. Taimikkoalueet on huomioitava kilpailualueella. Kilpailualueen rajausnauhassa voitaisiin 

pyrkiä käyttämään muovin sijasta kierrätyskuiduista tehtyä materiaalia. Vaihtoehtoisen materiaalin 

saatavuus voitaisiin selvittää. 

Paperittomuus ja digitaalisuus on otettava huomioon Suunnistuksen MM-kilpailuita 2025 järjestettä-

essä. 
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8 MM-ESIKISOJEN JA VIESTILIIGAN KUOPION OSAKILPAILUN 2023 AUDITOINTI 

Suunnistuksen MM-kilpailujen vastuullisuutta lisää se, että kilpailuja varten harjoitellaan 2 kertaa en-

nen varsinaisia kilpailuja ja ympäristöasiat pyritään ottamaan huomioon jo ensimmäisestä tapahtu-

masta lähtien. Syyskuussa 2023 auditoitiin Kuopion Suunnistajat r.y.:n järjestämä MM-esikisojen ja 

viestiliigan Kuopion osakilpailu. 

Tapahtumaan osallistui noin 300 kilpailijaa ja heidän lisäkseen paikalla kilpailuja oli seuraamassa hei-

dän tukijoukkonsa sekä joitakin lähellä asuvia paikkakuntalaisia. Kilpailuihin osallistuneet henkilöt oli-

vat aikuisia ja suurin osa heistä oli suomalaisia.  

Ruokahuolto oli toteutettu kahvio- ja ruokakojuilla, joita ylläpitivät paikallinen Metsästysseura Rytöky-

län eränkävijät.  

Jätehuollon osalta kilpailuissa on parannettavaa, esikilpailuissa oli mahdollista lajitella erikseen vain 

sekajäte ja palautuspullot. Varsinaisiin MM-kilpailuihin olisi hyvä järjestää kattavampi jätteiden lajit-

telu.  

Esikisoissa vesihuolto oli järjestetty niin, että juomavesi oli tuotu paikanpäälle kantovetenä ja wc:nä 

käytettiin bajamajoja. Peseytymismahdollisuus oli järjestetty läheiselle uimarannalle.  

Esikilpailuissa kilpailijat, katsojat sekä toimitsijat tulivat paikanpäälle omilla kuljetuksillaan. Kilpailujen 

aikana kilpailijoiden tavaroita kuljetettiin autoperäkärry-yhdistelmällä lähtöalueelta maalialueelle ka-

ranteenikäytännön vuoksi. Karanteenilla varmistetaan kilpailujen tasapuolisuus.  

Kisakeskuksen rakennuttaminen oli esikilpailuissa toteutettu vuokrateltoilla, wc-tilat toteutettu baja-

majoina ja alueella oli myös ensiapupiste. Kielletyt alueet oli rajattu muovinauhalla, joka pyritään 

muuttamaan pahviseksi tai kankaiseksi nauhaksi varsinaisiin Suunnistuksen MM-kilpailuihin 2025.  

Esikilpailuihin osallistuneista osa majoittui kilpailualueen vieressä olevalla leirintäalueella asuntoau-

toissa tai asuntovaunuissa. Osa kilpailijoista osallistui vain lauantain kilpailuihin, joten he todennäköi-

sesti matkustivat kilpailujen jälkeen vielä koteihinsa tai majoittuivat jossakin lähialueella. Esikilpailuissa 

oli alue, jossa kilpailijat ja heidän huoltojoukkonsa pystyivät seuraamaan suunnistajien suorituksia 

näytöltä.  

Esikilpailuissa ympäristöasiat oli huomioitu kohtalaisesti. Jätteiden kierrätysastioissa kaikille eri jäteja-

keille sekä kilpailualueen rajausnauhan materiaalissa olisi parannettavaa.   



 

45 (56) 

9 SUUNNISTUKSEN MM-KISAT 2025 YMPÄRISTÖOHJELMA  

Suunnistuksen MM-kisat 2025 ympäristöohjelma on liitteessä 1 (vain tilaajan käytössä). Ohjelma on 

laadittu hyödyntäen Olympiakomitean vastuullisuusklinikan 23.3.2021 laatimaa mallipohjaa. (Malli-

pohja ympäristöohjelman tai -suunnitelman laatimiseen 2021) 

Ohjelmassa on huomioitu tapahtumapaikka sekä ympäristön näkökulmasta ruokahuolto, jätehuolto, 

vesihuolto, liikennejärjestelyt, rakennuttaminen (kilpailukeskus), majoittuminen, opastukset, saavu-

tettavuus, talkoolaiset (varainkeruu mahdollisuudet alueen yrityksille sekä muille suunnistusseuroille).  

Tapahtuma tarjoaa myös oppilaitoksille työelämäkokemusta. Savonia-ammattikorkeakoulun eri alojen 

opiskelijat osallistuvat tapahtuman järjestämiseen laatimalla tapahtumasta opinnäytetöitä.  
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10 YMPÄRISTÖOHJELMAN NYKYTILANNE 

Ympäristöohjelman nykytilanne on se, että varsinaisia vuoden 2025 kilpailuja varten on järjestetty 

MM-esikisojen ja Viestiliigan Kuopion osakilpailut, joista laadittiin auditointi. Lisäksi järjestäjät ovat 

pitäneet kokouksia kilpailuihin liittyen. Suurin osa sponsoreista on sovittu ja heidän valinnassaan on 

huomioitu ympäristövastuullisuus. 

Tässä tarkastellaan syksyllä 2023 tiedossa olevien sponsoreitten ympäristövastuullisuutta. Sponsorei-

den tukimuodot eivät ole julkista tietoa. 

 

UPM   

UPM valmistaa kierrätettäviä tuotteita kuluttajakysynnän mukaisia määriä. Tuotteet valmistetaan vas-

tuullisesti tuotetuista uusiutuvista raaka-aineista. UPM tarjoaa myös vastuullisia ja uusiutuvia ratkai-

suja, ja he kehittävät innovatiivisia vaihtoehtoja fossiilisen talouden tilalle. Vaihtoehtoisia ratkaisuja 

on kehitteillä kuudella liiketoiminta-alueella: UPM Fibres, UPM Energy, UPM Raflatac, UPM Specialty 

Papers, UPM Communication Papers ja UPM Plywood. (UPM 2023a.) 

UPM: lle on myönnetty seuraavat ulkoiset vastuullisuus tunnustukset: Bloomberg Gender-Equality In-

dex 2023 Member, CDP Disclosure Insight Action A List 2022 Climate Forests Water, Business Ambition 

for 1.5 celsius degree, Our Only Future. (UPM 2023b.) 

 

Grano 

Grano on suomalainen monitoimialayhtiö. He toteuttavat asiakkaan myyntiä, brändiä ja tulosta edis-

täviä viestinnän ja markkinoinnin ratkaisuja digimuotoisesta printattuun muotoon. Heidän ainutlaatui-

nen osaajayhteisönsä omaa hyvät kädentaidot ja hallitsee huipputeknologian.  

Granon tuotanto toimii koko Suomessa aivan pääkaupunkiseudulta lappiin asti. Grano työllistää koko 

Suomessa yhteensä noin 900 ammattilaista. Grano tarjoaa vaikuttavia ratkaisuja paino- ja pakkaus-

painopalveluihin, aineistohallintaan, toimitilabrändäykseen, markkinointilogistiikkaan sekä valomai-

noksiin. Grano on osa panostaja konsernia. Granon konsernille on suoritettu Ecovadis-vastuullisuus-

arviointi. (Grano 2023a.) 

 

Hertz 

Hertz on autovuokraamo, joka tarjoaa autonvuokrauspalveluita ympäri maailmaa. Auton pystyy vuok-

raamaan heidän online-palvelunsa kautta haluamastaan toimipisteestä. Heillä on myös tarjota pitkä-

aikaiseen vuokraukseen leasing-autoratkaisua, Mini Leasing-kuukausituotetta. (Hertz2023.) 
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Oomi 

Oomi on paikallinen sähköyhtiö. He pyrkivät tuottamaan hyödyllisiä ja selkeitä palveluja sekä palvele-

maan asiakkaitaan ihmisläheisesti.  

Oomin toiminnan lähtökohta on pyrkiä vastuullisuuteen aurinkoenergia ratkaisujen tuotannossa. 

(Oomi 2023.) 

 

Hope 

Hope – Yhdessä & Yhteisesti ry perustettiin vuonna 2009 perustajien tarpeesta perustaa konkreettinen 

hyvää eteenpäin jakava kierre ja mahdollistaa lapsille tasa-arvoisemmat mahdollisuudet arkeen ja 

elämiseen. Hope on poliittisesti sekä uskonnollisesti sitoutumaton järjestö ja he toimivat 20 paikallis-

toimijan välityksellä eri puolilla Suomea.  

Hope ry: arvoja ovat inhimillisyys, luotettavuus, avoimuus sekä paikallinen ekologisuus. Hope ry:n 

toimintaan kuuluu kerätä ja kierrättää vaate- ja tavaralahjoituksia, tukea lasten ja nuorten harrastus 

mahdollisuuksia ja mahdollistaa iloa vapaa-ajan elämyksille. (Hope 2023.) 

 

Pohjola Vakuutus 

OP Ryhmässä vastuullisuus kuuluu kiinteänä osana strategiaan ja se on myös olennainen osa jokaisen 

OP:laisen arkea, päätöksen tekoa ja kaikkea toimintaa. OP Ryhmän vastuullisuustyö perustuu ryhmän 

arvoihin ja perustehtäviin, joita tukee asiakasomisteinen liiketoimintamalli. Hyvän liiketavan periaat-

teet eli Code of Conduct pitää sisällään OP Ryhmän vastuullisuus- ja ympäristöperiaatteet. Näiden 

periaatteiden perusteella kaikkien tulee toimia roolista, asemasta tai työpaikasta riippumatta.  

OP Ryhmä on sitoutunut myös moniin kansainvälisiin sopimuksiin ja julistuksiin. Näistä merkittävimpiä 

ovat UN PRI, ILO:n sopimus työelämän perusoikeuksista ja YK:n Global Compact. (OP 2023.) 

 

Kuopion kaupunki 

Kuopion kaupunki on yksi suurimmista tapahtuman sponsoreista. Kuopion kaupunki on perustettu 

vuonna 1 775. Kaupungin asukasmäärä on 123 000. Kuopio on Suomen kahdeksanneksi suurin kau-

punki. Lisäksi se on saanut Suomen toiseksi vetovoimaisimman kunnan maineen. (Kuopion kaupunki 

2023a) 

Kuopion kaupunki ottaa tapahtumien järjestämisessä huomioon saavutettavuuden sekä ympäristön. 

Tapahtuman vastuullisuus sisältää tapahtuman ympäristöystävällisyydestä ja saavutettavuudesta huo-

lehtimisen niin, että tapahtumien järjestäminen on mahdollista myös tulevaisuudessa. Kuopion kau-

punki haluaa olla tukemassa tapahtumien vastuullista järjestämistä ja haluaa omalla toiminnallaan 

tehdä vastuullisuudesta huolehtimisesta mahdollisimman vaivatonta.  
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Suunnistajan Kauppa  

Suunnistajan Kauppa on suunnistukseen erikoistunut kauppa. Heidän nettisivuiltaan ei löytynyt tietoa 

vastuullisuudesta eikä ympäristöasioita. Suunnistajan Kauppa toimii sponsorina Suunnistusliitolle, jo-

ten sitä kautta myös suunnistuksen MM-kisoille, joissa Suunnistusliitto on olennaisena osana mukana. 

(Suunnistajan Kauppa julkaisuaika tuntematon.)  
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11 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET  

Opinnäytetyön tavoitteena ja tarkoituksena oli laatia tilaajan kanssa ympäristöohjelma suunnistuksen 

MM-kilpailuille 2025. Suunnistustapahtumille on olemassa ohjeistuksia, joita tapahtuman järjestämi-

sessä tulisi pyrkiä noudattamaan.  

Opinnäytetyön tekeminen lähti liikkeelle hyvin. Pidimme ensin palaverin tapahtuman ympäristö, ter-

veys ja turvallisuus osa-alueista vastaavan henkilön kanssa, jonka jälkeen sovittiin aloituspalaveri. 

Palaverissa saatiin sovittua opinnäytetyön raamit, alkoi työn kasaaminen. Opinnäytetyön ensimmäinen 

vaihe oli etsiä ja tutustua olemassa oleviin verkko- ja kirjallisuuslähteisiin, joita aiheesta on tehty sekä 

tutustua suunnistukseen harrastuksena sekä kilpailulajina. Ympäristöohjelma toimitettiin tilaajalle 

PDF-muodossa. Opinnäytetyön julkisesta versiosta on jätetty turvallisuussyistä pois varsinainen ym-

päristöohjelma. 

Tähän mennessä on kartoitettu tapahtuman eri osa-alueille liittyviä ympäristönäkökohtia. Erilaisia ul-

koisia tunnustuksia on listattu lukuisia, mutta vain osa niistä sopii ja on sovellettavissa tapahtumien 

järjestämiseen. Työhön on koottu myös laaja kokoelma erilaisista ympäristömerkeistä. Ympäristöoh-

jelman laadinnassa hyödynnettiin pienemmän kisan MM-esikisojen ja viestiliigan Kuopion osakilpailui-

den 2023 auditointia. Lisäksi on pidetty palavereja tilaajan ja koulun kanssa työn edetessä. Palave-

reista koen saaneeni oleellisia kommentteja ja vinkkejä opinnäytetyön työstämiseen. Tilaajalla oli mah-

dollisuus kommentoida työtä kirjoitusprosessin aikana. Koen, että opinnäytetyön sisältö on luotetta-

vaa, koska sen kokoamiseen on käytetty tietoa muun muassa aikaisempien tapahtumien sekä järjes-

töjen www-sivuilta sekä lainsäädännöstä. 

Tilaajalta saadun palautteen perusteella voidaan todeta, että opinnäytetyön tavoite saavutettiin. Työn 

käytäntöön soveltamista ei tilaaja ole päässyt vielä toteuttamaan, joten työn hyödyllisyyttä tilaajalle 

on sen osalta vaikea vielä arvioida. Seuraavaksi odotellaan vuoden 2024 World Cup kilpailuja, joissa 

ympäristöohjelmaa on tarkoitus testata.   
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12 POHDINTA 

Opinnäytetyön aikataulu oli joustava, joten aikataulusta ei koitunut haasteita. Vaikkakin henkilökoh-

taiset haasteet siirsivät opinnäytetyön valmistumisajankohtaa. 

Ympäristöohjelma oli opinnäytetyön aiheena kunnianhimoinen, sillä se laadittiin Maailmanmestaruus 

tasoisille kilpailuille. Perehdyin työtä tehdessäni ensimmäistä kertaa suunnistukseen ja sen eri osa-

alueisiin sekä tapahtuman järjestämiseen. Ympäristöohjelmaa koottaessa oli aluksi haasteita hahmot-

taa, kuinka laajasti tilaaja haluaa asioiden olevan esitettynä, mutta lopulta tämäkin asia saatiin selvi-

tettyä.  

Opinnäytetyön myötä pääsin perehtymään ympäristöystävällisen tapahtuman järjestämiseen. Työn 

aikana hahmottui myös se, että tapahtuman järjestämiseen kuuluu paljon eri osa-alueita, joille kaikille 

on nimetty omat vastuuhenkilöt. Opinnäytetyössä ajallisesti suurin aika meni kirjallisuusosion eli ole-

massa olevien tietojen etsintään ja kokoamiseen. Huolellisen tietojen kokoamisen jälkeen oli helpoh-

koa koostaa kasaan varsinainen ympäristöohjelma. Työn aikana opin ymmärtämään sekä ympäristö-

merkkien, olemassa olevien ohjeistuksien, että lainsäädännön merkityksen tapahtuman järjestämi-

sessä. 

Käsittelin opinnäytetyössäni Kuopion Suunnistajat r.y.:n toimintaa sekä laaja-alaisesti suunnistusta 

yleensä, että kilpailu tapahtumana. Kokosin opinnäytetyöhöni tapahtuman järjestämiseen liittyviä ym-

päristönäkökohtia. Tämän työn tekeminen havainnollisti sen, kuinka tärkeänä ympäristöasioiden huo-

mioimista on pidetty jo aiempienkin tapahtumien järjestämisessä esimerkiksi Jukolan Viestissä. Opin-

näytetyö tarjoaa tilaajalle käyttökelpoisen ympäristöohjelman.  

Omasta mielestäni olen suoriutunut hyvin. Työn alkuvaiheessa haasteita tuotti työn rajaaminen, koska 

olemassa olevaa aineistoa aiheesta on olemassa paljon. Lopulta työn aihe saatiin rajattua koskemaan 

pelkästään suunnistuksen MM-kilpailuja 2025. Olisin voinut pitää tilaajapuolta paremmin ajan tasalla 

työn etenemisestä. Tämän projektin tekeminen antoi minulle hyvää kokemusta suunnistuskilpailuiden 

järjestämisestä sekä auttoi hahmottamaan, mitä ympäristöasioita on otettava huomioon, kun järjes-

tetään isoa tapahtumaa. Opinnäytetyön aihe valikoitui omasta kiinnostuksestani luontoon ja tapahtu-

man järjestämiseen liittyviin ympäristöasioihin. Koen, että opinnäytetyö vahvisti työelämä valmiuk-

siani. Opinnäytetyö oli kokonaisuutena todella mielenkiintoinen ja opettavainen ja lopputulos hyvä. 

Kuopion Suunnistajat r.y. voi halutessaan muokata ympäristöohjelman ulkoasua haluamaansa muo-

toon esimerkiksi markkinointia ajatellen. 
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LIITE 1: SUUNNISTUKSEN MM-KISAT 2025 YMPÄRISTÖOHJELMA 

Vain tilaajan käyttöön. Piilotettu julkisesta verkosta.  
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LIITE 2: ENGLANNINKIELINEN TIEDOTE SUUNNISTUSKILPAILUISTA  
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